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Abstract 

The archipelago is a unique place for both visitors, residents, and entrepreneurs. The 

Stockholm archipelago is Sweden's largest, comprising 30,000 islands, of which 200 are 

inhabited and filled with entrepreneurs – including women entrepreneurs. From an 

entrepreneur's perspective, the archipelago's geographical context contributes both 

opportunities and limitations. To understand this, we need to grasp entrepreneurship from a 

broader context, including its historical, temporal, geographical, and social aspects, as context 

affects and influences whether entrepreneurial actions occur or not. Apart from this, 

entrepreneurship is a broad and complex phenomenon as its definition varies depending on 

the perspective used for analysis. Moreover, women's entrepreneurship has been neglected 

where the definition of entrepreneurship is framed from a male perspective. 

This thesis explores how female entrepreneurship in the Stockholm archipelago is influenced 

by a combination of geographical, institutional, and social factors. By conducting ten 

phenomenological interviews with female entrepreneurs from different islands in the 

archipelago, the study reveals complex interactions between these factors that both promote 

and limit business activities. The results show that the archipelago's unique geographical 

context creates specific economic and social challenges which the entrepreneurs address by 

developing diversified business strategies, such as varied operations to handle seasonal 

fluctuations in customer flow. Additionally, a strong sense of community and pragmatism not 

only counters traditional gender discrimination but also helps shape an entrepreneurial 

environment where individual skills are emphasized over gender. The study contributes to the 

research field by highlighting how specific contextual factors can shape entrepreneurial 

strategies and business development in an isolated and restricted environment. The thesis 

concludes by discussing how these insights can lead to future research opportunities within 

the field, especially in terms of understanding how isolated environments uniquely affect 

female entrepreneurship and what support structures can be optimized to strengthen it. 

Keywords: Gender, rurality, entrepreneurship, female entrepreneurship, context, Stockholm 

archipelago, phenomenology. 



 

Populärvetenskaplig sammanfattning 

Skärgården och landsbygd är en unik plats, för både besökare, boende och entreprenörer. 

Stockholmskärgård är Sveriges största skärgård med 30 000 öar där 200 av dessa är bebodda, 

dessa öar är fyllda med entreprenörer Utifrån en entreprenörs perspektiv kan skärgårdens 

geografiska kontext bidrar till både möjligheter och begräsningar. För att förstå detta behöver 

vi förstå entreprenörskap ur en bredare kontext, såsom dess historiska, temporala, geografiska 

och sociala kontext eftersom kontext påverkar och influerar ifall entreprenöriella handlingar 

sker, eller inte sker. Bortsett från detta är entreprenörskap ett brett och komplext fenomen då 

definitionen varierar beroende på vilket perspektiv som används för att analysera. Dessutom 

har kvinnors entreprenörskap blivit försummat där entreprenörskapets definition är utformat 

utifrån ett manligt perspektiv.  

Denna uppsats utforskar hur kvinnligt entreprenörskap i Stockholms skärgård formas av 

kombinationen av geografiska, institutionella och sociala faktorer. Genom att genomföra tio 

fenomenologiska intervjuer med kvinnliga entreprenörer från olika öar i skärgården, avslöjar 

studien komplexa samspel mellan dessa faktorer som både främjar och begränsar 

företagande. Resultaten visar att skärgårdens unika geografiska kontext skapar särskilda 

ekonomiska och sociala utmaningar vilka entreprenörerna adresserar genom att utveckla 

diversifierade företagsstrategier, såsom mångfaldig verksamhet för att hantera 

säsongsvariationer i kundflöden. Vidare framhävs en stark gemenskapskänsla och 

pragmatism som inte bara motverkar traditionell könsdiskriminering, utan också bidrar till att 

formge en entreprenörskapsmiljö där individers kompetenser betonas framför kön. Studien 

bidrar till forskningsfältet genom att belysa hur specifika kontextuella faktorer kan forma 

entreprenörsstrategier och affärsutveckling i en isolerad och begränsad miljö. Uppsatsen 

avslutas med att diskutera hur dessa insikter kan leda till framtida forskningsmöjligheter inom 

området, speciellt i termer av att förstå hur isolerade miljöer unikt påverkar kvinnligt 

företagande och vilka stödstrukturer som kan optimeras för att stärka detta. 

Nyckelord: Genus, landsbygd, entreprenörskap, kontext, Stockholmskärgård, fenomenologi 
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1. Introduktion 

Entreprenörskap är inte en isolerad aktivitet. Entreprenörer är djupt integrerade i sin 

omgivning och har starka band till kunder, leverantörer och det samhälle de är en del av. För 

att förstå entreprenörskap fullt ut är det därför avgörande att beakta den kontext och de 

förutsättningar som entreprenörer verkar i (Baldacchino och Fairbairn 2006). För att få en 

komplett bild av entreprenörskap anses kontextforskningen värdefull (Ben-Hafaïedh et al. 

2024). Eftersom detta fält är brett och mångsidigt är kontextualisering särskilt relevant inom 

entreprenörskapsforskningen (Welter, Baker och Wirsching 2019). Kontext och 

entreprenörskap påverkar varandra ömsesidigt, vilket gör det väsentligt att studera hur detta 

samspel utvecklas över tid (Ben-Hafaïedh et al. 2024).  

Inspirerade av Baker och Welters (2020) uppmaning till att utforska kontext och 

kontextualisering i nya riktningar, riktar vi vårt fokus mot kvinnors entreprenörskap i en 

skärgårdskontext. Platsen påverkar vår uppfattning av entreprenörskap, särskilt när vi ser det 

ur ett genusperspektiv (Berg 1997). Vi kommer därför att fokusera på geografiska, 

institutionella och sociala kontexter, eftersom tidigare forskning visat att dessa har störst 

påverkan på kvinnor (Berg 1997; Welter 2011, 2020; Welter, Brush och de Bruin 2014; 

Marlow och Martinez Dy 2018). Den geografiska och institutionella kontexten påverkar och 

samverkar med varandra, men den sociala kontexten har varit dominerande inom studerandet 

av kvinnors entreprenörskap, vilket främst förknippats till nätverk, medan familj och 

hushållsansvar har försummats (Welter 2020). 

Kvinnors entreprenörskap på isolerade platser, som öar och landsbygder, får begränsad 

uppmärksamhet (Appelkvist 2016). Sköld (2019) belyser att landsbygdens möjligheter till 

företagande är en aktuell samhällsutmaning, inte minst på grund av bristande kunskap och 

stöd från myndigheter vid uppstart och drift av företag (Rytkönen 2017). En outnyttjad 

potential för kvinnors entreprenörskap finns i Stockholms skärgården, där trenden med 

minskat antal kvinnor har brutits. Dessutom ses en positiv utveckling med fler kvinnliga 

höginkomsttagare som väljer att bosätta sig där. Detta kan i sin tur skapa nya möjligheter för 

kvinnors entreprenörskap (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, Kaipainen och Onn 

2019).  
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Stockholms skärgård, som kan betraktas som en glesbygd med speciella förutsättningar, 

präglas av sin närhet till Stockholm, en säsongsbetonad ekonomi och beroende av turism, 

vilket skapar komplexa villkor för både boende och företag. Samtidigt erbjuder dess unika 

och isolerade läge en rad möjligheter (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). 

Att ytterligare studera denna kontext är avgörande eftersom den bestämmer om 

entreprenöriella initiativ kommer att tas eller inte (Achtenhagen och Tillmar 2013).  

1.1. Problematisering 

Entreprenörskapets definition är inte entydig; istället presenteras en mångfald av definitioner 

som reflekterar olika teoretiska perspektiv och forskningsfokus (Welter, Baker, Audretsch 

och Gartner 2017; Baker och Welter 2020). Detta gör det svårt att använda en enda, enhetlig 

definition av entreprenörskap (Welter 2020). Som en konsekvens av detta kritiserar Welter et 

al. (2017) att studier inte har lyckats fånga entreprenörskapets variationsrikedom och 

betydelse, vilket har lett till en begränsad och snäv syn på fenomenet. Welter et al. (2017) 

menar att forskningsfältet har försummat att studera små grupper av entreprenörer och istället 

lagt fokus på högväxande företag. Detta har resulterat i en bristande förståelse för 

definitionens mångfald och betydelse. För att skapa en djupare förståelse för hur 

entreprenörer agerar i olika sammanhang, exempelvis utanför högväxande företag, behöver 

entreprenörskapets definition kontextualiseras, då kontexten är avgörande för huruvida 

entreprenöriella handlingar kommer att äga rum eller inte (Achtenhagen och Tillmar 2013).  

Den snäva synen på entreprenörskap, med fokus på ”Silicon Valley-modellen”, begränsar 

inte bara förståelsen för entreprenörskapets bredd utan missar också den potential som finns i 

det som Welter et al. (2017) kallar för vardagligt entreprenörskap. Exempel på dessa är 

småföretag och familjeföretag. Genom att inkludera vardagligt entreprenörskap kan 

forskningen få en mer komplett bild av hur entreprenörer agerar i olika sammanhang. Utöver 

detta, har entreprenörskap traditionellt ofta satt fokus utifrån ett manligt perspektiv (Ahl 

2006; Marlow och Martinez Dy 2018; Eriksson 2021). Detta har lett till att män ses som den 

normativa entreprenören, vilket i sin tur missgynnar kvinnor och andra grupper som inte 

passar in i denna mall (Marlow och Martinez Dy 2018). Författarna menar att denna skeva 

bild av entreprenörskap behöver utmanas för att skapa en mer jämlik och inkluderande bild 

av fältet.  
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Kvinnors entreprenörskap studeras oftast som en homogen grupp, trots om olika faktorer som 

etnicitet, kultur, klass, ålder, plats och utbildning har påvisats vara påverkande för deras 

entreprenörskapsupplevelser (Marlow 2014; Marlow och Martinez Dy 2018). Det finns 

tendenser att anta att den typiska kvinnliga entreprenören är vit, medelklass och verkar i en 

utvecklad ekonomi (Marlow 2014). Ytterligare, saknar genusaspekter inom entreprenörskap 

perspektiv som fångar annat än institutionella och sociala kontexter, såsom familj och 

hushållsansvar (Korsgaard, Ferguson och Gaddefors 2015; Tillmar, Ahl, Berglund och 

Pettersson 2022).  

Vid en sökning i databasen Scopus med söktermen "entrepreneurship context" erhölls 111 

775 resultat. När termen "gender" inkluderades reducerades antalet till 24 923. Ytterligare 

avgränsning med termen "Island" gav endast sex träffar, och vid utbyte av ordet "Island" till 

"archipelago" erhölls inga resultat. Dessa siffror visar tydligt hur underrepresenterat 

forskningsområdet är, vilket understryker behovet av fördjupad kunskap om landsbygden och 

entreprenörskap, något som även Ahl et al. (2017) betonar. Många exempel tar upp hur 

kvinnors entreprenörskap antingen främjas eller begränsas av specifika kontexter i 

utvecklingsländer, men forskning om kvinnors entreprenörskap i industriländer – framför allt 

på landsbygden – saknas (Tillmar, Sköld, Ahl, Berglund och Pettersson 2022).  

Öar och skärgårdar utgör en särskild kontext (Appelkvist 2016; Sköld, Tillmar, Ahl, 

Berglund och Pettersson 2018; Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019; Sköld 

2019) där lokala resurser, som är unika för respektive ö, påverkar det ekonomiska utfallet 

(Rytkönen, Box, Segerlind och Merouani 2022). Företagande i Stockholms skärgård står 

inför utmaningar där politiska beslut inte beaktat dess kontextuella och rumsliga 

förutsättningar (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). Det finns en 

problematik där transport till skärgården är mer omfattande och komplex, tillgängligheten för 

turism och invånare är oförutsägbar samt består skärgården av en åldrande befolkning 

(Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). Exempel visar dock att dessa 

utmaningar kan omvandlas till möjligheter genom att utnyttja de resurser som öarna erbjuder 

(Rytkönen, Larsson Segerlind, Onn, Degerstedt och Kaipainen 2019).  

Dessa kontextuella hinder kan hindra entreprenöriella initiativ och måste därför beaktas vid 

studier av kvinnors företagande på Stockholms skärgård. Utöver detta har tidigare forskning 
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haft störst fokus inom jord och lant-bruk (Sköld et al. 2018; Tillmar, Ahl, et al. 2022), trots 

att skärgårdsföretag är mer mångfacetterade än så (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, 

et al. 2019).  

1.2. Forskningsfråga  

• Hur formas kvinnors företagande utifrån geografiska, institutionella och sociala 

faktorer i Stockholmskärgård?  

1.3. Syfte och mål 

Syftet med denna studie är att utforska hur kvinnors företagande i Stockholms skärgård 

formas av olika kontextuella faktorer, särskilt geografiska, institutionella och sociala. 

Målet med denna studie är att öka kunskapen kring kvinnors entreprenörskap i en specifik 

kontext, Stockholms skärgård. De kontexter som kommer att analyseras är sociala, 

geografiska och institutionella, detta för att potentiellt kartlägga möjligheter och 

begränsningar som är förknippade med affärsverksamheter i Stockholms skärgård. Utöver 

detta vill vi utöka kunskapen om kvinnors entreprenörskap i ett ruralt område eftersom det 

kan bidra till landsbygdsutveckling och täcka en forskningslucka inom rurala studier.  

1.4. Stockholms skärgård 

“Vacker natur, fantastisk närproducerad mat och spännande äventyr. Bara 

20 minuter från city öppnas en värld av 30 000 öar.” – (Visit Stockholm 

2023) 

En plats ser annorlunda ut från dag till dag, timme efter timme och genom årstidernas växlingar. 

Detta blir extra tydligt i skärgården. I skärgården är det av vikt att entreprenörer och 

egenföretagare anpassar verksamheten efter den miljö som företaget verkar (Feldmann 2004). 

Stockholms skärgård kännetecknas av en stor variation av naturtillgångar, både i vattnet och 

på land, där stora skillnader gällande tillgången till naturresurser mellan olika öar och de 

olika delarna av skärgården existerar (Hill och Wallström 2008).  

Stockholmskärgård är den största skärgården i Sverige och består av cirka 30,000 stora och 
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små öar. Cirka 200 av dessa öar är bebodda (Hill och Wallström 2008; Länsstyrelsen 

Stockholm 2018). Men vad är en skärgård egentligen? En skärgård består av en samling öar 

där befolkningen på varje ö överstiger tio invånare och där ett flertal öar saknar 

landförbindelser (Tillväxt- och regionplaneförvaltningen 2018). Region Stockholm har utsett 

17 av skärgårdens öar till kärnöar. En kärnö är en ö som kan erbjuda en grundläggande 

samhällsservice och infrastruktur, exempelvis i form av allmän båttrafik. För att öka 

möjligheterna att bo och verka i skärgården har Stockholms läns landsting identifierat fyra 

insatsområden: förbättra tillgängligheten, utveckla attraktiva och livskraftiga lokalsamhällen, 

stärka det lokala näringslivet, samt utveckla natur-, kultur-, och rekreationsvärden (Tillväxt- 

och regionplaneförvaltningen 2018). 

Tidigare forskning har påvisat att lokalsamhällen i Stockholmskärgård åtnjuter möjligheter 

och drabbas av utmaningar på grund av närheten till Stockholm. Utmaningarna består bland 

annat av en åldrande befolkning, bristfälliga trafikförbindelser och ett krympande antal 

arbetstillfällen. Det uppstår en problematik med att skärgårdsbor pendlar till arbeten på 

fastlandet istället för att utföra verksamheter i skärgården, och den korta turistsäsongen 

mellan juni och augusti anses vara ett hinder för de lokala verksamheterna (Rytkönen, 

Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). En ytterligare utmaning är begränsad 

framkomlighet till att vissa öar under lågsäsongen (Länsstyrelsen Stockholm 2018).  

Under 1800-talet blev Stockholms skärgård en populär destination för sommargäster från 

fastlandet, särskilt bland de rikare. Detta bidrog till att en ny befolkningskategori tillkom i 

skärgården, sommargästerna (Sannebro 2001; Widholm 2019). Fiske och jordbruk var länge 

de viktigaste näringarna för skärgårdsbor, och mångsyssleri var vanligt (Sannebro 2001). 

Mångsyssleriet innebar att man kombinerade olika arbetsuppgifter, ofta anpassade efter 

årstiderna (Sannebro 2001; Rytkönen, Larsson Segerlind, Onn, et al. 2019). De förbättrade 

kommunikationerna med fastlandet under 1900-talet gjorde det möjligt för skärgårdsbor att 

sälja färsk fisk och bär på marknader i Stockholm. Motorbåtens genomslag ökade 

tillgängligheten för både besökare och boende i skärgården och bidrog till att främja turism 

och företagande (Sannebro 2001). Detta skapade ytterligare affärsmöjligheter i form av 

uthyrning av stugor, hotellrum och spaverksamhet (Widholm 2019). Idag är byggbranschen 

och besöksnäringen de mest dominerande näringarna utifrån andelen anställda och hotell- och 

restaurang har minskat under senaste åren (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 
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2019) 

Även om genusperspektivet ofta är frånvarande i den traditionella historieskrivningen om 

Stockholms skärgård, har det alltid funnits starka ideal och normer kring vad som anses vara 

en "äkta" skärgårdskvinna och -man. Tidigare förknippades den "äkta" skärgårdskvinnan med 

det traditionella skärgårdslivet, där hon ansvarade för arbete både i och utanför hemmet. Livet 

i skärgården krävde då andra färdigheter och egenskaper än vad som behövs i dagens 

moderna skärgårdssamhälle. Teknologisk utveckling och förbättrade kommunikationer har 

underlättat det fysiskt tunga arbetet och bidragit till en bekvämare livsstil med högre 

levnadsstandard. Dessa förändringar har lett till att gränserna för vad som betraktas som en 

"äkta" skärgårdskvinna har suddats ut. Kvinnor i skärgården upplevs idag som mer 

självständiga och rörliga. De är inte längre begränsade till hemmet eller beroende av män på 

samma sätt som tidigare. Till exempel kör fler kvinnor idag egen båt, vilket var ovanligt förr 

(Feldmann 2004). 

Precis som på fastlandet är genus socialt konstruerat även i skärgården. Människor har ideal 

och normer kring hur en skärgårdskvinna och -man ska vara, och dessa ideal tolkas och 

upplevs i interaktion med varandra (Feldmann 2004). Skärgårdens särskilda utsatthet och 

historia som skiljer sig från stora städer och även från övriga landsbygden, är varför vi väljer 

att föra kontextualisering av entreprenörskap till just denna miljö. 

1.5. Avgränsningar 

I studien har vi tillämpat tre avgränsningar. Den första avgränsningen är vårt geografiska 

studieområde. Stockholms skärgård omfattar cirka 200 bebodda öar, varav 17 är kärnöar. Vi 

har valt att fokusera på fem av dessa kärnöar: Arholma, Möja, Svartsö (Skälvik), Yxlan och 

Nämdö. Dessa öar valdes ut på grund av deras relativt jämförbara attribut, såsom 

infrastruktur, finansiering och utbud av service och aktiviteter. Vår andra avgränsning rör 

urvalet av deltagare. Vi har valt att studera kvinnor som driver småföretag och familjeföretag 

i Stockholms skärgård. Endast kvinnor som är entreprenörer har intervjuats. Detta beslut 

motiveras av att studien primärt fokuserar på kvinnors uppfattningar och erfarenheter av 

entreprenörskap. Slutligen har vi avgränsat studiens fokus genom att definiera begreppet 

entreprenörskap utifrån ett brett perspektiv med hjälp av vardagligt entreprenörskap. Vi utgår 
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från Welter et al. (2017) argument om vardagligt entreprenörskap, vilket inkluderar en 

mångfald av entreprenöriella aktiviteter och aktörer. Vi har sökt fånga detta genom vårt breda 

urval av kvinnliga företagare i denna studie. Men en ytterligare avgränsning är att trots att 

vardagligt entreprenörskap också inkluderar informella företag så har vi inte sökt att fånga 

den typen av verksamheter i denna studie.  
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2.  Tidigare forskning och teori 

I denna uppsats analyserar vi kvinnors entreprenörskap med hjälp av begreppen genus, kön, 

entreprenörskap och egenföretagare. För att skapa klarhet gällande hur dessa begrepp 

används är kapitlet indelat i tre delar. I den första delen strävar vi efter att etablera en 

definition av entreprenörskap för denna studie. Detta görs genom att redogöra för de 

huvudsakliga debatterna kring entreprenörskap under de senaste 25 åren, särskilt de som rör 

de dominerande definitionerna av entreprenörskap. Avsnittet avslutas med vår positionering 

av vad som avses med entreprenörskap i denna studie. Del två och tre behandlar genus 

respektive kontextualisering, eller "embeddedness", av entreprenörskap. Dessa två avsnitt 

syftar till att etablera ett ramverk genom vilket det empiriska materialet i senare kapitel kan 

analyseras. 

2.1. Att definiera entreprenörskap 

2.1.1. Några av de centrala debatterna de senaste decennier 

Entreprenörskap som begrepp har inte begränsats till enbart en disciplin. Olika forskare, från 

diverse forskningsfält, har bidragit med egna, ofta motstridiga, definitioner och perspektiv 

(Prince, Chapman och Cassey 2021). Anderson et al. (2012) hävdar att entreprenörskapets 

innebörd och betydelse varierar beroende på vem som använder begreppet och i vilket 

sammanhang det används. Författarna framhåller att entreprenörskap, som ett komplext 

fenomen, inte låter sig fångas i en enkel och statisk definition. Istället för att söka en "sann" 

definition, bör forskare fokusera på att förstå de olika perspektiv och betydelser som 

begreppet rymmer. Författarna använder metaforen om en prisma för att illustrera hur 

entreprenörskap, likt vitt ljus, bryts ner i olika färger beroende på vilken lins som används. 

Varje disciplin och varje forskare ser vissa aspekter av entreprenörskap tydligare än andra, 

men risken finns att helhetsbilden förloras ifall fokuset ligger på enskilda aspekter.  

En av de mest dominanta definitioner av entreprenörskap de senaste 25 åren har introducerats 

av Shane och Venkataraman (2000) och är särskilt användbart för att förstå den nuvarande 

paradigmen för entreprenörskapsforskning (Anderson et al. 2012; Shane 2012; Baker och 
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Powell 2016; Prince, Chapman och Cassey 2021). De definierade entreprenörskap som 

"samspelet mellan två fenomen: förekomsten av lukrativa möjligheter och förekomsten av 

företagsamma (enterprising) individer" (2000, s. 218). Författarna kritiserade att 

entreprenörskapsforskare nästan enbart fokuserade på vilka entreprenörer var och vad dessa 

gjorde. De menade att entreprenöriella möjligheter är situationer där nya varor, tjänster, 

råvaror och organisationsmetoder kan introduceras och säljas till ett pris som överstiger deras 

produktionskostnad. Det vill säga, att entreprenörskap handlade om en process snarare än en 

typ av personer eller ett event (exempelvis att starta företag). 

Enligt Shane (2012) satte kritiker istället fokus på ett event, och definierade entreprenörskap 

som företagsbildning. Forskare som argumenterar för denna alternativa definition, som bland 

andra inkluderar Reynolds (2006) samt Spencer, Kirchoff och White (2008), har lyft fram att 

nyföretagsbildning stämmer bättre överens med den allmänna uppfattningen om vad 

entreprenörskap är, att nyföretagsbildning är enklare att mäta och att Shane och 

Venkataramans (2000) definition är alltför omfattande och bred. Shane (2012) bemöter denna 

kritik och argumenterar bland annat att företagsbildning bara är en metod för att organisera 

processen där entreprenörer identifierar, utvärderar och utnyttjar möjligheter – men inte 

nödvändigtvis i denna ordning eller under samma tid. Det vill säga att samma processer kan 

ske inom redan existerande företag, olika marknadsmekanismer, eller till och med innan 

företagsbildandet. 

Den alltmer dominanta ställning som Shane och Venkataramans (2000) definition fick under 

början av 2000-talet satte igång en diskussion om "entreprenöriella möjligheter". Bland andra 

Baker et al. (2005) och Klein (2008) har framhållit att möjligheter inte existerar förrän 

entreprenören identifierar dem och agerar för att förverkliga dem – dvs att entreprenöriella 

möjligheter är subjektiva. Men Shane (2012) menar att "entreprenöriella möjligheter" inte ska 

likställas med "affärsidéer". Istället är det viktigt att betona att möjligheter är objektiva 

situationer där det är möjligt att introducera nya varor, tjänster, råvaror och 

organisationsmetoder och sälja dem till ett pris som överstiger deras produktionskostnad. 

Denna definition betonar att möjligheter existerar oberoende av entreprenörens uppfattning 

eller handlingar. 

Denna inriktning mot "entreprenöriella möjligheter" har genererat åtskilliga artiklar om 
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möjlighets- och nödvändighetsfaktorer som skiljde entreprenörskap och icke-entreprenöriellt 

egenföretagande. Nödvändighetsfaktorer karaktäriseras av olika omständigheter som driver 

en individ in i egenföretagande (Ferrín 2023). Exempelvis risk för arbetslöshet, familjetryck 

eller individers missnöje med sin nuvarande situation (van der Zwan, Thurik, Verheul och 

Hessels 2016). Möjlighetsfaktorer syftar till situationer där individen utnyttjar 

marknadsmöjligheter (Ferrín 2023), vilket motiveras av önskan om ekonomiskt oberoende 

(van der Zwan et al. 2016). Det vill säga, en individ kan antingen ”knuffas” in i företagande 

(nödvändighet) eller ”dras” in i företagande (möjlighet). Gällande nödvändighet- och 

möjlighetfaktorer i relation till kön, visar Ferrín (2023) att det kan finnas variation i de faktorer som 

påverkar män och kvinnor. Detta innebär att situationer där män uppfattar dra nytta av möjligheter 

(knuffas) medan kvinnor istället uppfattas dra nytta av nödvändigheter (dras). 

2.1.2. Entreprenörskap som ett brett fenomen 

Trots att den tidigare vågen av kritik gentemot Shane och Venkataraman (2000) efterfrågades 

en snävare definition (e.g., Reynolds 2006; Spencer, Kirchhoff och White 2008) kom nästa 

våg att istället efterfråga en bredare definition (e.g., Baker och Powell 2016). Baker och 

Powells (2016) kritik lyfter upp att Shane och Venkataramans (2000) definition bortser från 

sociala strukturer och ojämlikheter som påverkar individers tillgång till möjligheter. 

Författarna försöker därav flytta fokuset från endast möjligheterna till att även inkludera vilka 

som har tillgång till det. Baker och Powell (2016) framhåller att den rådande definitionen av 

entreprenörskap, med fokus på "samspelet" mellan individer och möjligheter, riskerar att 

förbise den sammanhang i vilken entreprenörskap äger rum. De argumenterar för att den 

sociala kontexten, inklusive arbetsfördelningen och dess stratifiering, är avgörande för att 

förstå hur detta samspel skapas. 

Ovanstående argument stödjer Welters (2011) poäng att det är kontexten som skapar 

möjligheter eller begränsar entreprenöriella aktiviteter. Baker och Powells (2016) retoriska 

fråga "Möjlighet för vem?" riktar fokus mot de ojämlika villkor som råder för 

entreprenörskap. Faktorer som kön, etnicitet, klass och geografisk plats påverkar vilka 

individer som har förutsättningar att bli entreprenörer. Genom att explicit analysera dessa 

ojämlikheter kan vi förstå hur geografiska, institutionella och sociala faktorer samverkar för 

att skapa olika förutsättningar för entreprenörskap. 
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Entreprenörer i landsbygdsområden, till exempel, möter specifika hinder. Begränsad tillgång 

till marknader kan leda till svårigheter att nå potentiella kunder och skapa tillräcklig 

efterfrågan. Bristande infrastruktur, som till exempel otillräckliga transportnätverk och 

begränsad tillgång till bredband, kan öka kostnaderna och försvåra affärsverksamheten. 

Svårigheter att attrahera och behålla kvalificerad arbetskraft på grund av avstånd till 

utbildningsinstitutioner och begränsade karriärmöjligheter kan hämma företagens tillväxt och 

innovation. Ytterligare faktorer som höga transportkostnader, digital klyfta, brist på 

specialiserade tjänster, och negativa uppfattningar om landsbygden förstärker dessa 

utmaningar (Clausen 2020). 

Welter et al. (2017) påpekar att entreprenörskap ofta förknippas med stora företag, till 

exempel techbolag, i stället för att undersöka den typ av entreprenörskap som sker dagligen i 

vardagliga sammanhang. För att undvika en begränsad och snäv definition av 

entreprenörskap bör det studeras utifrån ett kontextuellt perspektiv (Welter, Baker och 

Wirsching 2019). Detta innebär att vi behöver analysera både "hur" (processerna) och "var" 

(platsen) för att förstå "varför" och "vem" som blir entreprenörer. Genom att beakta hur 

entreprenörer aktivt skapar och formar sina kontexter, och hur olika kontexter erbjuder olika 

möjligheter och begränsningar, kan vi få en mer fullständig bild av entreprenörskapets 

komplexitet. 

För att kontextualisera entreprenörskap använder Baker och Welter (2020) begreppet 

vardagligt entreprenörskap (everyday entrepreneurship). Vardagligt entreprenörskap 

kännetecknas av en mångfald av entreprenöriella aktiviteter och aktörer, inklusive 

småföretag, familjeföretag, informella företag och företag som startas av kvinnor, minoriteter 

och personer i utsatta områden. Fokus ligger på att bredda synen på entreprenörskap, utmana 

existerande hierarkier och inkludera alla typer av entreprenöriella aktivitet, oavsett bakgrund 

eller förutsättningar (Welter et al. 2017; Welter, Baker och Wirsching 2019). 

Med utgångspunkt i begreppet vardagligt entreprenörskap inkluderar vi i denna uppsats en 

mångfald av entreprenöriella aktiviteter och aktörer i vår definition. Mer specifikt studerar vi 

kvinnor som driver småföretag och familjeföretag i Stockholms skärgård. Vi har valt att 

avgränsa vår studie och fokusera på dessa specifika aktörer, även om Welter (2017) även 

inkluderar informella företag i sin definition av vardagligt entreprenörskap. Därmed 
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definierar vi entreprenörer i skärgården utifrån begreppet vardagligt entreprenörskap.  

2.2. Entreprenörskap och genus 

2.2.1. Genus som en social konstruktion 

Kön är biologiskt och refererar till de fysiska skillnaderna mellan män och kvinnor, men det 

räcker inte för att förklara de hinder kvinnor möter i samhället, inklusive inom 

entreprenörskap. Genus, å andra sidan, är socialt och kulturellt konstruerat och påverkar hur 

vi uppfattar och agerar kring kön (Eriksson 2021). Appelkvist (2016) beskriver 

genussystemet som ett strukturellt maktsystem som bidrar till ojämlikhet mellan könen, detta 

system reproduceras även inom entreprenörskap. Ett exempel på detta är att mäns företagande 

ökar mer än kvinnors, vilket tyder på att det finns strukturella hinder som missgynnar kvinnor 

(Sköld och Tillmar 2015). Genussystemet används alltså för att förstå och förklara kvinnors 

företagande och entreprenörskap (Sköld 2015). Genuskontrakt, som bestämmer mäns och 

kvinnors olika möjligheter och begränsningar, är en viktig del av genussystemet och påverkar 

kvinnors entreprenörskap (Rytkönen 2017).  

I dagens samhälle arbetar kvinnor nästan lika mycket som män, är högre utbildade och 

skaffar inte barn i lika hög grad. Dock, blir kvinnor fortfarande underordnade män (Scholten, 

2001). Kvinnor påverkas mer än män av organisatoriska förändringar, exempelvis vid 

nedskärningar av arbete eftersom det minskar möjligheten till en självständig försörjning 

(Achtenhagen och Tillmar 2013). Den ekonomiska resursfördelningen inom entreprenörskap 

är ojämn, vilket kan förstärka den manliga dominansen inom entreprenörskap (Sköld 2015). 

Till sist är kvinnor, i relation till män, en minoritet bland företagare (Sköld 2015). GEM 

(2024) redovisar att det går cirka 1.5 man per kvinnlig entreprenör, trots en ökning inom 

kvinnors entreprenörskap sedan år 2000. Historiskt har kvinnor anpassat sin vardag och sina 

entreprenöriella strategier utifrån rådande genuskontrakt och familjesituation (Sköld 2019). 

Appelkvist (2016) ger exempel på en kvinna som har sin mottagning i sin källare för att 

enkelt kombinera sitt entreprenörskap med familjeliv.  

Mäns företagande kännetecknas ofta av en tydligare separation mellan arbete och familj, 

medan kvinnor ofta anpassar sina företag och entreprenöriella handlingar utifrån individuella 

faktorer såsom familjesituation, civilstånd, utbildning och arbetsmarknadsstatus (Sköld och 
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Tillmar 2015; Appelkvist 2016; Eriksson 2021). Detta beror delvis på rådande könsroller som 

leder till att kvinnor ofta axlar ett större ansvar för hushållet än män. Denna ojämna 

arbetsfördelning kan begränsa kvinnors möjlighet att fokusera på sina företag (Eddleston och 

Powell 2012). Dessa synliga könsuppdelningar i samhället är inte en naturlig konsekvens av 

biologiska skillnader mellan man och kvinna, utan snarare en produkt av hur vi ”gör” kön i 

en specifik tid och kontext. Eriksson (2021) pekar på att detta ”görande” av kön upprätthåller 

ojämlikheter mellan män och kvinnor.  

Eriksson (2021) beskriver hur kvinnors osynliga arbete i hemmet frigör tid och resurser för 

manliga entreprenörer. Det är vanligare för manliga entreprenörer att erhålla hjälp från 

familjen, både emotionellt och praktiskt (Eddleston och Powell 2012). Eriksson (2021) 

belyser vidare hur kvinnor i relationer med manliga entreprenörer ofta anpassar sina egna 

karriärer och privatliv för att stödja mannens företag. Detta kan innebära att de arbetar deltid, 

lämnar sina egna karriärer eller tar ett större ansvar för hem och barn. Powell och Eddleston 

(2012) bekräftar denna tendens och menar att män oftast får en friare roll från 

familjerelaterade aktiviteter jämfört med den kvinnliga entreprenören.  

2.2.2. Entreprenörskapets attribut 

Entreprenörskapsforskningen har under de senaste 40 åren kritiserats för sin bristande 

könsneutralitet och tendens att överrepresentera maskulina karaktärsdrag (Ahl 2006; Henry, 

Foss och Ahl 2016a; Eriksson 2021). De maskulina normer som dominerar fältet kan sätta 

ramarna för vad som anses vara acceptabelt och framgångsrikt inom entreprenörskap. 

Kvinnor som anpassar sig till dessa normer begränsar sitt eget handlingsutrymme och sina 

möjligheter att utforska alternativa vägar och strategier (Eriksson 2021). Då kvinnor inte kan 

ta del av manliga privilegier genom att anpassa sig till maskulina beteenden (Marlow och 

Martinez Dy 2018)  

Men hur kommer det sig att entreprenörskap har konstruerats utifrån ett manligt perspektiv? 

En bidragande faktor är entreprenörskapsforskningens tidiga utveckling, där Schumpeter, i 

sin tidigare forskning, beskrev entreprenören som "The Great Man" (Eriksson 2021). Marlow 

och Martinez Dy (2018) bekräftar denna kritik och menar att en inbäddad maskulinitet i 

entreprenörskapsdiskursen leder till att män uppfattas som de normativa entreprenöriella 
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aktörerna. Denna association av entreprenörskap med maskulina attribut, som till exempel 

mod, beslutsamhet och handlingskraft, exkluderar och osynliggör kvinnor och deras bidrag 

vilket kan leda till att kvinnor förminskas (Ahl 2006; Eriksson 2021).  

Ahl (2006) listar upp olika karaktärsdrag från en studie gjord av Sandra Bem (1994) som 

beskriver kvinnors och mäns entreprenörskap, vilket Ahl (2006) anpassar till Sverige. Ahl 

(2006) fann att mäns entreprenörskap beskrivs med karaktärsdrag som: ledarskap, stark 

personlighet, självförsörjande och självsäker, tar ställning, bestämd och tar enkla beslut. 

Medan kvinnors entreprenörskap beskrivs med karaktärsdrag som: lojal, omtänksam, 

försiktig och lyssnar till andras behov. Därför drar Ahl (2006) slutsatsen att karaktärsdragen 

för en entreprenör är motsatsen till vad anses vara kvinnligt. Därav blir entreprenörskap inte 

könsneutralt utan ett maskulint koncept. Vidare argumenterar Eriksson (2021) att 

konstruktionen av entreprenörskap, genus och praxis inte är representativt för den värld vi i 

dagsläget lever i. Nedan presenterar vi typiska karaktärsdrag av entreprenörskap hos kvinnor 

och män 

Tabell 1: Attribut för att beskriva den kvinnliga entreprenören (Berg 1997; Ahl 2006). 

Moderlig Försiktig Balanserar arbete och hushållssysslor Lojal Omtänksam Mindre innovativa 

 

Tabell 2: Attribut för att beskriva den manliga entreprenören (Berg 1997; Ahl 2006).  

Stark vilja Självsäker Våghalsig Självständig Ledarskap Risktagande Tar enkla beslut 

Baserat på dessa karaktärsdrag och kvinnors osynlighet i entreprenörskap drar Achtenhagen 

och Tillmar (2013) slutsatsen att kvinnors företagande oftast beskrivs med tre nyckelord: 

osynlighet, mångfald och anpassning. Ahl (2006) argumenterar att dessa genusrelaterade 

föreställningar leder till att män privilegieras inom entreprenörskap, d.v.s. ges fördelar enbart 

baserat på kopplingar till maskulinitet, medan kvinnor ses som mindre lämpade och därmed 

får färre möjligheter att lyckas inom fältet. Ahl (2017) påpekar i en studie utförd i Sverige 

som porträtterar den kvinnliga entreprenören med nyckelorden: i behov av stöd och inte 

risktagande. I en annan studie utförd av Ahl et al. (2016) i Finland visades att pojkar 

uppmuntras i högre grad än flickor till utförandet av entreprenöriella handlingar eftersom de 
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anses besitta passande karaktärsdrag som självständighet och risktagande. 

Problematiken med att entreprenörskap har konstruerats utifrån maskulina termer är att 

kvinnor då möjligtvis ses som "de andra" – en avvikelse från normen (Marlow och Martinez 

Dy 2018). När kvinnor utövar entreprenörskap utifrån maskulina normer riskerar deras egna 

bidrag och perspektiv att osynliggöras. De assimileras in i den rådande strukturen istället för 

att utmana den med nya idéer och tillvägagångssätt (Eriksson 2021). Marlow och Martinez 

Dy (2018) menar att detta missgynnar kvinnor, begränsar deras möjligheter inom 

entreprenörskap och bidrar till att kvinnor osynliggörs, exkluderas och tillskrivs en 

underordnad position inom området. 

2.3. Kontext och entreprenörskap 

2.3.1. Varför är kontext viktigt? 

Enligt Welter et al. (2017) utgår entreprenörskapsforskningen ofta från en Silicon Valley-

modell, präglad av teknikdrivna, snabbväxande företag med riskkapitalstöd, som gör 

grundarna till miljardärer och skapar tusentals arbetstillfällen. Denna modell, är dock inte 

nödvändigtvis representativ för entreprenörskap i stort (Welter et al. 2017; Welter, Baker och 

Wirsching 2019). Det är viktigt att komma ihåg att entreprenörskap existerar i en mängd 

olika former och att den kontext i vilken den utförs spelar en avgörande roll (Welter 2011; 

Appelkvist 2016). Att applicera Silicon Valley-modellen, utan att beakta denna komplexa 

verklighet, riskerar att leda till en skev och ofullständig bild av entreprenörskap (Welter 

2011). 

En negativ konsekvens av detta är då att entreprenörer som utför vardagliga 

entreprenörskapsaktiviteter blir förbisedda (Welter et al. 2017). Exempelvis visar GEM-

rapporten (2024) att Sverige har en hög andel entreprenörer, men många driver företag som 

en bisyssla och strävar inte nödvändigtvis efter snabb tillväxt. Detta exempel illustrerar hur 

verkligheten för många entreprenörer skiljer sig från en Silicon Valley-modell. Därav, genom 

att bredda perspektivet och inkludera entreprenörer som verkar i olika kontexter kan 

forskningen ge en mer rättvis och nyanserad bild av entreprenörskap (Welter 2011; Welter et 

al. 2017; Baker och Welter 2020). 



16 

Kontextualisering av entreprenörskap ger en djupare förståelse, då kontexten antingen skapar 

möjligheter eller begränsar entreprenöriella aktiviteter. Detta stärker argumentet att 

entreprenörskapsforskningen bör analysera entreprenörskap utifrån frågorna 'hur', 'vart', för 

att förstå 'varför' och 'vem', vilket i sin tur leder en utveckling av fältet (Welter 2011; Welter, 

Baker och Wirsching 2019). Welter, Baker och Wirsching (2019) argumenterar för att 

entreprenörer inte endast passivt påverkas av sin kontext, utan att de också aktivt kan forma 

och förändra den. Författarna beskriver detta som att ”göra” kontext, vilket innebär att 

entreprenörer genom sitt agerande kan skapa förändringar i sin omgivning. Ett exempel på 

detta är kvinnor som startar verksamheter inom traditionellt manliga branscher vilket utmanar 

etablerade normer. Entreprenörer kan även bidra till att ändra lagar och regler som påverkar 

företagandet och därmed minska de institutionella hindren. 

Kontexterna existerar inte isolerat, utan snarare överlappar och samverkar med varandra 

(Welter, Brush och de Bruin 2014). Welter (2011) menar att det är genom samspelet mellan 

dessa kontexter som specifika förutsättningar för entreprenörskap skapas. Exempelvis kan 

den sociala och den institutionella kontexten variera beroende på den geografiska kontexten. 

De kontext som lyfts fram i denna studie är institutionella, geografiska och sociala, vilka alla 

har stor betydelse för att förstå entreprenörskap, särskilt med fokus på kvinnors företagande 

(Welter, Brush och de Bruin 2014). Den sociala kontexten beskrivs som relationer mellan 

individer, såsom nätverk, familj, hushåll och vänner. Den geografiska kontexten (spatial) 

omfattar den fysiska och geografiska miljön medan institutionella kontexten innefattar lagar, 

normer och regler (Welter 2011; Welter, Brush och de Bruin 2014). 

2.3.2. Kvinnors företagande ur ett kontextuellt perspektiv 

När kontext och genus kombineras studeras de oftast utifrån den sociala och institutionella 

kontexten för kvinnors entreprenörskap, eftersom dessa perspektiv har störst påverkan 

(Welter, Brush och de Bruin 2014). Genom att belysa den sociala kontexten, där familjen 

intar en central roll, ökar förståelsen för kvinnors roll både som livspartner och som 

entreprenör (Eriksson 2021). Dessa aspekter är vad Welter, Brush och de Bruin (2014) 

refererar till som den sociala kontexten där relationer mellan individer - oavsett om det är 

nätverk, ens partner, familj, hushåll eller vänner - spelar en avgörande roll för huruvida 

kvinnors entreprenörskap äger rum, eller inte. Dessutom påpekar Mayer och Baumgartner 
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(2014) att socialt kapital i form av relationer och nätverk har även effekter på högre nivåer av 

analys, exempelvis att dessa, antingen direkt eller indirekt, främjar regional utveckling. 

Welter (2011) visar hur kvinnors entreprenörskap begränsas på grund av geografiska, sociala 

och institutionella faktorer, vilket resulterar i att kvinnor söker sig till specifika branscher 

snarare än att bredda sitt entreprenörskap. Denna konsekvens uppkommer då kön, plats och 

entreprenörskap är sammanflätade och har betydande inverkan på entreprenöriella handlingar 

(Berg 1997). Welter, Brush och de Bruin (2014) utvecklar vidare hur dessa kontext 

överlappar och förklarar att kvinnors entreprenörskap bedrivs och formas utifrån plats, medan 

platsen i sig påverkas av institutionella faktorer, såsom informella genuskontrakt. 

Platsen blir en aktör som skapar socialt samspel och könsrelationer, där könsidentitet och 

tillhörighet är beroende och integreras i frågan om rum och plats (Forsberg 2001). Emellertid 

har forskningen om landsbygden i Sverige inte fokuserat på könsrelaterade familjeförpliktelser 

(sociala faktorer), och de få som har gjort det visar att det inte är en begränsning jämfört med 

andra landsbygder i Europa. Detta kan tillskrivas att nordiska länder har ett väl fungerande 

välfärdssystem, även på landsbygden (institutionella faktorer) (Ahl et al. 2017). Sådana 

institutionella perspektiv, såsom välfärdssystem, måste beaktas vid studier av kvinnors 

företagande och behövs för framtida forskning för att undersöka eventuella begränsningar som 

påverkar kvinnors entreprenörskap i landsbygden. I enlighet med forskning om kvinnors 

entreprenörskap i olika kontext visar Gaddefors och Anderson (2019) att studier av rurala 

områden har medförda geografiska, sociala institutionella begränsningar.  

Entreprenörer i perifera områden möter ofta olika betydande utmaningar såsom en liten 

marknad, bristande tillgångar i form av material och råvaror samt tillgång för human kapital 

(Mayer och Baumgartner 2014). Andra utmaningar inkluderar politiska beslut som inte 

beaktar skärgårdens unika kontext och förutsättningar, och när skärgården väl beaktas 

tenderar fokuseringen att vara på specifika sektorer snarare än på den bredare affärsmiljön 

(Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). I en studie gjord av Tillmar et al. 

(2022) visades att egenföretagande och entreprenörskap är ett viktigt medel till försörjning i 

landsbygden. Samtidigt är kvinnor i den svenska landsbygden mer benägna att vara 

företagare än anställda om de är gifta, har lägre utbildning än eftergymnasiala och har 

hemmavarande barn (Sköld 2019). Rytkönen et al. (2019) finner att företagare i Stockholms 
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skärgård ofta driver flera verksamheter i en portföljstrategi. Merouani et al., (2023) finner att 

detta är knutet till att en betydande del av företagen i Stockholms skärgård är 

säsongsberoende – vilket ökar också risken för att verksamheterna läggs ned i de öar där detta 

är som påtagligast. Överlag är företagens överlevnad beroende av infrastruktur och 

kontextuella variabler. 

2.3.3. När genus och entreprenörskap korsas i en skärgårdskontext.  

Genusstudier är inte ett nytt fenomen, däremot i kombination av genusstudier i periferin anses 

forskningen limiterad (Gaini och Nielsen 2020). Detta påstående stärks av flertal författare 

(Karides 2017; Sköld et al. 2018; Tillmar, Sköld, et al. 2022) som anser att det i princip är en 

bortglömd aspekt. Störst fokus har legat inom lant- och jordbruk då dessa näringsgrenar oftast 

är den vanligaste mellan båda könen (Sköld et al. 2018; Sköld 2019; Tillmar, Sköld, et al. 

2022). Skärgårdsföretag i Stockholm är däremot mer nyanserat och innefattar fler grenar än 

endast lant- och jordbruk (Rytkönen, Larsson Segerlind, Onn, et al. 2019). Dessutom består 

skärgårdsföretagare oftast av mångsyssleri, dvs att bedriva flera olika företag inom loppet av 

ett år (Sannebro 2001; Rytkönen, Larsson Segerlind, Onn, et al. 2019).  

Företagande är mer omfattande bland kvinnor på landsbygden jämfört med kvinnor i tätorten, 

vilket har sin grund i landsbygdens geografiska placering och belägenhet. I landsbygden finns: 

dem belägna en större stad, dem avlägset belägna och dem som är mycket avlägset belägna 

(Sköld et al. 2018). Med detta syftar Sköld et al. (2018) att vissa landsbygder har det mer 

avlägset än andra. I linje med Rytkönen et al. (2019) argumenterar vi att Stockholms skärgård 

är en speciell glesbygd som ibland anses mycket avlägset samtidigt väldigt nära fastlandet, då 

företag påverkas av att vara både perifera samtidigt som nära belägna till fastlandet Stockholm. 

Detta är viktigt att notera då den geografiska placeringen kan ge både möjligheter och 

begränsningar för entreprenörskaps aktiviteter att ske (Tillmar et al., 2021). 

Sverige är välkänd för ett bra välfärdssystem som barn och äldreomsorg, skattefinansierad 

utbildning, hälsovård samt betald föräldraledighet systemet, vilket tidigare studier betonar 

som en “kvinnovänlig” välfärdsstat - detta gäller i både stad och landsbygd. Vilket leder som 

grund till att tidigare forskning inte anser kvinnors företagande i rurala områden med 

familjerelaterade hinder (Tillmar et al., 2021). 
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2.3.4. Affärskontexten: Industri- och marknadskontexten 

Förutom de ovan nämnda dimensionerna av kontext finns även affärskontexten, som 

innefattar bransch- och marknadsspecifika faktorer (Welter 2011). Welter (2011) menar att 

affärskontexten, till skillnad från andra dimensioner av entreprenörskapskontexten har 

studerats under en längre tid inom entreprenörskapsforskning. Affärskontexten inkluderar 

faktorer som typer av industrier, fördelning av industrier, marknaders livscykel, 

konkurrensintensitet, ekosystem av företag, kundernas preferenser, tillgång till leverantörer, 

teknologisk utveckling och branschregleringar. 

Flera studier har visat att det finns en tydlig könssegregering inom företagandet på den 

svenska landsbygden (Ahl et al. 2017; Sköld et al. 2018). Enligt Sköld et al. (2018) 

domineras de tio vanligaste näringsgrenarna generellt av antingen kvinnor eller män. Bland 

kvinnor är det vanligast att vara verksam inom Hårvård, Restaurangverksamhet, Redovisning 

och bokföring, Kroppsvård, Konsultverksamhet avseende företagsorganisation samt 

Livsmedelshandel med brett sortiment. Detta mönster bekräftas även i författarnas egen 

studie om kvinnors företagande på landsbygden. De finner att denna är oftast koncentrerat till 

serviceyrken och administrativa tjänster. Män, å andra sidan, är överrepresenterade inom 

näringar som är direkt kopplade till landsbygdens mark och naturresurser, som till exempel 

Skogsförvaltning, Blandat jordbruk, Mjölkproduktion, Uppfödning av nötkreatur och bufflar, 

samt Odling av spannmål (Sköld et al. 2018). 

I Stockholms skärgård är byggbranschen och besöksnäringen två av de mest dominerande 

näringarna. Besöksnäringen inkluderar hotell- och restaurangverksamhet, turism och 

destinationsverksamhet (Rytkönen, Larsson Segerlind, Degerstedt, et al. 2019). Med stöd i 

Sköld et al., (2018) kan man anta att byggbranschen domineras av män, medan 

besöksnäringen sannolikt har en mer jämn könsfördelning i Stockholms skärgård. Det är dock 

viktigt att notera att Rytkönen et al. (2019) inte ger specifik information om könsfördelningen 

inom dessa branscher i skärgården. Denna skillnad i branschval mellan könen kan delvis 

förklaras av traditionella könsroller och förväntningar som fortfarande präglar både 

arbetsmarknaden och synen på företagande (Ahl et al. 2017). Studier har visat att kvinnor på 

landsbygden ofta kombinerar sitt företagande med ansvar för hem och familj, vilket kan 

begränsa deras möjligheter att satsa på kapitalintensiva eller tidskrävande verksamheter 
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(Pettersson och Heldt-Cassel 2014). 

Det är viktigt att notera att det finns undantag från mönstret med könssegregering inom 

näringsgrenar. Både Skogsförvaltning och Blandat jordbruk finns representerade bland de tio 

vanligaste näringsgrenarna för både kvinnor och män, trots att dessa historiskt setts som 

typiskt manliga domäner, där allt fler kvinnor börjar etablera sig inom (Sköld et al. 2018). 

Trots om den kvinnliga andelen inom Skogsförvaltning och Blandat jordbruk ökar, visar 

Sköld et al. (2018) att kvinnors företagande ofta är mindre och har längre lönsamhet jämfört 

med mäns.  

2.4. Sammanställning av tidigare forskning och teori 

Hittills har denna uppsats presenterat övergripande teorier och tidigare forskning inom 

kvinnors entreprenörskap och företagande, kontext och periferin. Utifrån detta har vi 

sammanfattat en modell för att konstruera hur dessa teorier och tidigare forskning samspelar 

och korsas där entreprenörskap, genus och kontext är centrala.  

I linje med denna tidigare forskning väljer vi att, i denna uppsats, använda en mer inkluderade 

definition av entreprenörskap. Detta baseras på bland annat Welter et al., (2017) 

argumentation. De menar att entreprenörskap inte bör begränsas till en enda definition, utan att 

forskare istället skall sträva efter en bredare förståelse och kunskap om fenomenet, eftersom 

entreprenörskap finns i många olika former och skepnader. Därmed definierar vi 

entreprenörer i skärgården som vardagliga entreprenörer i linje med Baker och Welter (2020). 
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Figur 1: Vår syntes av tidigare forskning och teorier i denna uppsats. 
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3. Metod 

I denna studie undersöker vi hur sociala, geografiska och institutionella sammanhang formar 

kvinnors entreprenörskap i Stockholms skärgård, i syfte att fördjupa förståelsen kring 

kvinnors företagande i dessa specifika kontext. För att uppnå detta mål har vi valt att använda 

fenomenologi som metod genom kvalitativa intervjuer. Åtta intervjuer genomfördes med 

sammanlagt tio informanter, varav två intervjuer utfördes i grupp. Vidare behandlas studiens 

reliabilitet, validitet och möjlighet till replikering, samt en översiktlig presentation av 

intervjuerna och informanterna. Kapitlet inkluderar även en motivering till valet av öar. 

Avslutningsvis reflekterar vi över våra metodval. 

3.1. Val av metod 

Denna studie har som mål att öka kunskapen kring kvinnors företagande och entreprenörskap 

i skärgården. I linje med detta mål anser vi att ökad kunskap nås genom att undersöka de 

individer som faktiskt “gör entreprenörskap” – det vill säga entreprenörer med livserfarenhet 

av fenomenet. Detta görs i linje med Raco och Tanod (2014) som menar att trots att 

entreprenörskap är ett mycket aktivt och levande forskningsområde, saknas det forskning om 

just egna livserfarenheter – vilket de betecknar som kärnan av entreprenörskap. Raco och 

Tanod (2014) betonar vikten av att belysa entreprenörskap genom de individer som faktiskt 

lever och andas entreprenörskap, då essensen av fenomenet framträder starkast hos dem. Det 

är genom deras berättelser, fria från forskarens förutfattade meningar, som vi kan få en 

genuin inblick i entreprenörskapets kärna. 

Fenomenologi används inom entreprenörskapsforskning som en effektiv metod för att 

utforska och förstärka befintliga teorier genom att närma sig entreprenörernas dagliga 

erfarenheter. Som Berglund (2007) argumenterar, kan fenomenologi vara särskilt värdefullt 

inom entreprenörskapsforskning eftersom det är ett relativt ungt forskningsområde som 

fortfarande brottas med grundläggande frågor om exempelvis entreprenöriella möjligheters 

natur och roll. Genom att undersöka hur entreprenörer tolkar och agerar på dessa möjligheter 

kan fenomenologi bidra till att berika och utveckla befintliga teoretiska konstruktioner. 
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Under den initiala forskningsdesignen övervägdes en fältstudie i Stockholms skärgård, 

motiverad av dess potential att undersöka autentiska problem hos verkliga individer och 

verkliga organisationer. Däremot, påpekar Edmondson och McManus (2007), kan fältstudier 

vara otillräckliga och oförutsägbara, särskilt när forskningsfokus, som i denna uppsats, är 

riktat mot fenomenet kvinnors entreprenörskap inom specifika kontexter. Edmondson och 

McManus (2007) introducerar ett ramverk för "metodologisk passform" (methodological fit) 

som betonar vikten av intern konsistens mellan forskningsprojektets olika element: 

forskningsfråga, tidigare forskning, forskningsdesign och teoretiskt bidrag. De menar att 

fältstudier kan vara olämpliga när det saknas en tydlig koppling till befintlig teori och att 

detta problem kan förvärras när man studerar komplexa fenomen inom specifika kontexter. 

Den fenomenologiska metoden framstår därför som passande för att extrahera djupet av 

kvinnors företagande ur kontexten. Fenomenologins styrka ligger just i att den inte fokuserar 

på objektets individuella egenskaper utan snarare på hur objektet är meningsfullt för 

individen, vilket framhävs av Zahavi (2018). Zahavi (2018) betonar att fenomenologins fokus 

på individens upplevelse inte utesluter möjligheten till objektivitet. Tvärtom, argumenterar 

han för att medvetandet är en förutsättning för objektivitet och vetenskaplig kunskap. För att 

förstå vetenskapens begränsningar och möjligheter måste vi därför undersöka de former av 

intentionalitet som det vetande subjektet använder. 

I fenomenologin är datainsamling en process som inkluderar tekniker såsom individuella 

intervjuer, gruppintervjuer, fokusgrupper eller insamling av kommunikativa data (Szklarski 

2019). I denna studie har vi valt att genomföra både enskilda intervjuer och gruppintervjuer 

för att skapa en djupare förståelse för kvinnors företagande i skärgården. Valet av dessa 

kompletterande metoder är motiverat av deras respektive styrkor: Enskilda intervjuer ger 

utrymme för personliga berättelser och fördjupade reflektioner kring individuella 

erfarenheter, medan gruppintervjuer möjliggör diskussion och interaktion mellan deltagarna, 

vilket kan leda till nya insikter och perspektiv (Szklarski 2019). Genom dessa intervjuer har 

en detaljerad insikt erhållits från tio kvinnor som har etablerat och bedriver egna företag i 

Stockholms skärgård. 
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3.2. Datainsamling 

3.2.1. Intervjuer 

Inom ramen för fenomenologisk forskning finns det tre typer av intervjuer: strukturerade, 

semistrukturerade och ostrukturerade (Saunders och Townsend 2016). I denna studie har vi 

genomfört semistrukturerade intervjuer för att ge respondenterna möjlighet att på ett öppet 

sätt dela med sig av sina erfarenheter som entreprenörer i Stockholms skärgård. Denna 

intervjuform är vanlig inom fenomenologin då den fria dialogen bidrar till att skapa en 

förståelse för fenomenet (Szklarski 2019). Intervjuerna var strukturerade kring fyra 

övergripande teman: 1) Entreprenörskap i Stockholms skärgård, 2) Kontextuella faktorer, 3) 

Upplevelse som kvinna i Stockholms skärgård 4) Familjelivets påverkan samt socialt stöd, 

med en varaktighet mellan 30 minuter och en timme. Teman var avsedda att uppmuntra 

respondenterna att utveckla sina svar fritt, vilket är en central aspekt för att komma åt 

essensen i det undersökta fenomenet. 

Samtliga intervjuer genomfördes digitalt via videokonferenstjänsten Zoom, och 

transkribering skedde manuellt, omedelbart efter varje intervju. Före intervjuerna skickades 

ett informationsblad till respondenterna med en översikt av vår forskning, vilket även 

diskuterades under intervjun. Informationsbladet, som finns i bilagorna, var utformat för att 

inte avslöja intervjufrågorna i förväg, detta för att minimera risken för att respondenterna 

skulle förbereda sina svar. 

Semistrukturerade intervjuer är vanliga inom samhällskunskap. De är en form av kvalitativ 

intervju som karaktäriseras av ett relativt fritt flöde av åsikter mellan intervjuare och 

respondent(er). Till skillnad från strukturerade intervjuer, som följer ett strikt frågeformulär, 

tillåter semistrukturerade intervjuer en viss flexibilitet i frågeföljden och formuleringen, 

vilket möjliggör fördjupning i specifika områden som är relevanta för studien. Denna 

intervjuform valdes för att säkerställa studiens validitet genom att ge oss möjlighet att styra 

frågorna mot studiens syfte, samtidigt som respondenterna fick utrymme att utveckla sina 

svar och ge oss en rikare förståelse för deras erfarenheter (Saunders och Townsend 2016; 

Fejes och Thornberg 2019). Det är dock viktigt att notera att svarens relevans för framtida 

forskning inte kan garanteras. Som Saunders och Townsend (2016) påpekar, är en vanlig 
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utmaning med semistrukturerade intervjuer bristen på standardisering, vilket kan försvåra för 

framtida forskare att exakt replikera studien. Frågornas utformning är avgörande för att uppnå 

hög validitet, medan replikerbarheten, som återspeglar studiens reliabilitet, beror på hur väl 

materialet hanteras. 

Denna studie uppvisar relativt hög reliabilitet tack vare en noggrann forskningsprocess och 

objektiv materialhantering. Totalt genomfördes åtta intervjuer under 2022, varav två var 

gruppintervjuer. Detta resulterade i totalt tio informanter, vars bidrag till studien summeras i 

tabell 3. 

Tabell 3: Sammanställning av intervjuerna 

Intervju Namn Ö Verksamhet 

1 Informant 1 1 (Svartsö) Livsmedelsföretag och Restaurang 

2 Informant 2 2 (Möja) Hushållssysslor och Båt transport 

3 Informant 3 3 (Yxlan) Yogainstruktör 

4 Informant 4 och 5 1 (Svartsö) Livsmedelsbutik 

5 Informant 6 4 (Nämdö) Hushållssysslor, fönsterreparation & golv 

5 Informant 7 och 8 5 (Arholma) Pensionat och Gård 

6 Informant 9 3 (Yxlan) Sociala medier 

8 Informant 10 4 (Nämdö) Vandrarhem och Krog 

För att identifiera kvinnliga entreprenörer använde vi Retriever Business mediearkiv för att 

kartlägga entreprenöriella aktiviteter på olika öar. Informationen baserades på tidigare 

medieintervjuer och tidningsartiklar om dessa kvinnor och deras företag. På så vis valde vi ut 
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relevanta respondenter för vår studie. Utöver detta kontaktade vi lokala ekonomiska 

föreningar för att hitta kvinnliga företagare. Vi använde även Facebook-grupper för de 

aktuella öarna för att nå ut till potentiella respondenter. Detta genererade ett stort gensvar, 

med både tips på respondenter och frivilliga intervjudeltagare. 

3.2.2. Primära och sekundära källor 

I denna studie har vi använt oss av primärdata genom intervjuer. Sekundärkällor består av 

tidigare genomförda intervjuer på de öar i Stockholms skärgård som är relevanta för studien, 

samt tidningsartiklar som förser oss med rik information om öarna. Dessa medieintervjuer, 

som sekundärmaterial, har använts för att skapa en djupare förståelse för livet som 

entreprenör i skärgården. Genom att integrera dessa källor framstår en rikare kontext om livet 

och entreprenörskapet i en skärgårdsmiljö. Denna kontextualisering är central då den stärker 

validiteten i studiens intervjudata genom att bekräfta dem mot oberoende källor. Ytterligare 

fördjupning av kontexten har uppnåtts genom att inkludera rapporter från Tillväxt- och 

regionplaneförvaltningen (tillhörande Stockholm Läns Landsting) och Region Stockholm. 

För att komplettera bilden av skärgården och säkerställa en opartisk informationsgrund har 

även Business Retrievers mediearkiv använts, vilket innehåller extern information om öarna. 

3.2.3. Etiska överväganden 

Etiska överväganden inom forskning är i ständig utveckling och förändras över tid i takt med 

ny forskning (Vetenskapsrådet 2019). Det är viktigt att vara medveten om detta, eftersom de 

etiska och moraliska aspekterna som diskuteras i denna uppsats kan komma att bli föråldrade 

inom några år, eller åtminstone delvis ha förändrats. För forskare (i detta fall vi) är det 

centralt att upprätthålla professionell integritet och inte låta personliga intressen påverka 

forskningen (Vetenskapsrådet 2019).  

All European Academies (2023) har tagit fram principer som stöd för god forskningssed. 

Dessa principer, som inkluderar reliabilitet, ärlighet, respekt och ansvarstagande, är avsedda 

att hjälpa forskare att navigera etiska och andra utmaningar som kan uppstå i 

forskningsprocessen. I denna studie, där intervjuer används som metod, är ärlighet särskilt 

viktigt för att skapa en trygg och öppen atmosfär där respondenterna känner sig bekväma med 

att dela sina berättelser. 
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Som tidigare nämnts skickades ett informationsblad om anonymitet i denna studie ut till 

respondenterna. Detta togs även upp under intervjuerna. Endast en respondent uttryckte en 

åsikt om anonymitet, och önskade enbart att namnet skulle anonymiseras. Vi kommer därför 

att koda intervjuerna och respondenternas namn, men inte öarna eller vilken ö respektive 

respondent befinner sig på. Detta val motiveras av att öarna är specifikt utvalda baserat på 

olika attribut som bidrar till skilda kontexter. Vi kommer även att beskriva respondenternas 

verksamhet, eftersom tidigare forskning visat på könsrelaterade skillnader i yrkesval. 

3.3. Vilka ö:ar och varför? 

Som tidigare nämnt använder vi oss av Tillväxt- och regionplaneförvaltningens (2018) 

definition av en ö i denna studie. Enligt Stockholms länsstyrelse (2018) är ca 200 öar av 

30,000 bebodda. Utifrån definitionen av en ö kvarstår endast 125 öar som lämpligt urval 

(SCB 2019). däremot har Länsstyrelsen i Stockholm (2018) pekat ut 17 av dessa öar som 

kärnöar vilket innebär att ö:n har goda förutsättningar för samhällsservice och infrastruktur 

året runt. Utefter detta har vi bestämt oss att fokusera på endast kärnöar. Stockholm skärgårds 

kärnöar är: Arholma, Tjockö, Ramsö, Gällnö, Runmarö, Nämdö, Svartsö, Ingmarsö, Möja, 

Sandhamn, Ornö. Utö, Yxlan, Blidö och Ljusterö (Tillväxt- och regionplaneförvaltningen 

2018). Av dessa 17 kärnöar kommer denna studie att fokusera på endast fem öar som har en 

relativt jämförbar nivå av infrastruktur, finansiering och utbud av service och aktiviteter: 

Arholma, Nämdö, Svartsö, Möja samt Yxlan. På den inledande delen av det empiriska 

kapitlet presenteras en beskrivning av de utvalda öarna. 

3.4. Analysschema 

3.4.1. Intervjuer 

Vid användning av fenomenologin är bearbetning av det insamlade empiriska materialet en 

central del. Vi har insamlat empiriska data från totalt tio deltagare. Enligt Fejes och 

Thornberg (2019) faller denna studie inom ramen för en mindre datainsamling eftersom vi 

utfört mindre än 50 intervjuer. Därav passar Giorgis analysmetod som omfattar fem steg (Fejes 

och Thornberg 2019; Szklarski 2019). 

• Steg 1 - Bestämning av helhetsbetydelsen: Detta steg innebär att man översiktligt går 
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genom det insamlade materialet med syfte om att få grepp på innehållet. 

• Steg 2 - Avgränsning av meningsbärande enheter: Detta steg innebär att man bryter 

ner helheten till mindre delar i syfte om att upptäcka nya fenomen i det empiriska 

materialet. 

• Steg 3 - Transformering av vardagliga beskrivningar: Detta steg innebär att man 

gör en detaljerad analys av det nedbrutna materialet. Här ska man tolka texten i syfte 

om att fånga upp det explicita och implicita i informantens uttalanden. 

• Steg 4 - Framställning av fenomenets situerade struktur: I detta steg för man 

samman meningsenheterna till en enhetlig beskrivning av upplevelsen. Varje 

beskrivning ska göras med utgångspunkt i en enda text och blir därav “situerad”. 

• Steg 5 - Framställning av fenomenets generella struktur: I detta steg är syftet att 

man slutligen ska identifiera de centrala teman som kommer fram i respektive 

beskrivning. 

Fenomenet som undersöks i denna uppsats är kvinnors entreprenörskap ur en 

skärgårdskontext. Vi kommer senare del av detta kapitel ta upp hur vi använder kontext som 

ett analysverktyg. Utöver detta har intervjuerna transkriberats och kodats utefter kategorier 

och hur ofta dessa kategorier nämns i intervjuerna vilket syns i Figur 2. I Tabell 4 visas hur vi 

har använt oss av dessa fem steg för att analysera intervjuerna. 

Tabell 4: Vår implementering av Giorgis analysmetod 

Steg 1–2 All data transkriberades och samlades in i ett formulär, med hjälp av färgkodning 

hittades gemensamma ord och meningar genom alla intervjuer 

Steg 3 Med hjälp av att hitta gemensamma ord och meningar kunde tematiseringar av 

intervjuerna fastställas. 
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Steg 4 Utifrån steg 1,2 och 3 sågs en helhetsbild av alla intervjuer tillsammans. Utifrån 

detta kunde steg 5 att utföras. 

Steg 5 Efter att ha utfört föregående fyra steg har vi hittat olika kategoriseringar som 

framställer fenomenet generella struktur. Dom gemensamma nämnarna som 

hittades är: Genus, att verkställa och vara egen och livet i skärgården. Genus 

vilket beskriver skillnader, likheter, begränsningar och möjligheter i att vara en 

kvinna ute på fältet. Att verkställa och vara egen beskriver livet som entreprenör 

generellt men även ute i en skärgårdsmiljö. Livet i skärgården tar upp kontextens 

olika dimensioner i skärgården. 

 

3.4.2. Kategorisering 

Intervjuerna genererade en mängd svar från våra informanter, men all information var inte 

relevant för studien. Efter transkribering delades materialet upp i mindre segment för att 

identifiera teman och extrahera det väsentliga. Utifrån detta kunde vi etablera 

huvudkategorier, mellankategorier och underkategorier. Huvudkategorierna representerar de 

övergripande aspekterna i vår uppsats: genus, entreprenörskap och skärgården. Nedan 

presenteras en modell som förtydligar kategoriseringen och de teman som identifierades 

under varje kategori. 

Syftet med kategoriseringen är att synliggöra vilka aspekter som påverkar kvinnliga 

företagare. Varje aspekt spelar en viktig roll för att besvara studiens syfte och frågeställning. 

Efter att ha etablerat de två övergripande kategorierna, gick vi vidare till underkategorierna. 

Det intressanta här är att det finns ett samspel mellan vissa underkategorier under de olika 

huvudkategorierna, där aspekter av livet i skärgården även kan relateras till genus och vice 

versa. Detta gäller dock inte alla underkategorier. Det är därför viktigt att separera dem för att 

tydliggöra varje aspekts roll i kvinnligt företagande. De fungerar även som en struktur inför 

analyskapitlet.  
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Figur 2: Överblick på studiens kategorisering (egengjord modell). 

3.4.3. Analys av kontext 

I denna studie analyserar vi entreprenörskap och egenföretagande, specifikt hos kvinnor, med 

hjälp av teorier kring kontext. Vår analys utgår från att kontexten är avgörande för hur 

vardagligt entreprenörskap möjliggörs eller begränsas, särskilt för kvinnor som minoritet i 

Stockholms skärgård. Morell och Bock (2007) betonar vikten av att jämföra olika aspekter av 

ett fenomen i skilda kontexter för att uppnå en djupare förståelse. Genom att studera ett 

fenomen i flera kontexter kan vi nå en mer fullständig bild. I vår studie utgörs kontexten av 

sociala, institutionella och spatiala dimensioner, vilka tidigare forskning visat har stor 

betydelse för kvinnors företagande. Genom att jämföra dessa kontexter och deras respektive 

påverkan på kvinnligt företagande, avser vi att skapa en ökad förståelse för vilka aspekter 

som utgör hinder och vilka som skapar möjligheter. 
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3.5. Metodkritik 

Som tidigare nämnt är entreprenörskap ett brett ämne och kan studeras utifrån olika 

perspektiv. Valet av metod beror därför på studiens syfte och mål. **Vid studier av 

entreprenörers upplevelser, deras egna livserfarenheter, anses den kvantitativa metoden vara 

otillräcklig. Detta eftersom entreprenörens subjektiva upplevelser riskerar att reduceras och 

gå förlorade när de omvandlas till statistiska variabler (Raco och Tanod 2014). Trots detta är 

kvalitativa metoder fortfarande i minoritet inom entreprenörskapsforskningen (Abebrese 

2014).  

Fenomenologin som metod kan innebära en risk för validitetsbrister, då det finns en potential 

att tolka fenomenet på ett sätt som avviker från dess faktiska natur (Larsson 2005). Detta 

beror på att fenomenologin strävar efter att blottlägga essensen av ett fenomen, vilket uppnås 

genom att säkerställa överensstämmelse mellan beskrivningen av fenomenet och forskarens 

egen uppfattning av det. Det är därför av yttersta vikt för forskare som använder 

fenomenologi att vara transparenta med sin egen roll i tolkningen av data. Egen erfarenhet 

och förutfattade meningar om fenomenet kan nämligen påverka analysen av det insamlade 

materialet. För att minimera risken för sin partiskhet, eller fördomar, och stärka validiteten 

bör forskare inta en reflexiv hållning där de medvetet försöker sätta sin förförståelse åt sidan 

(Hemme, Morais, Bowers och Todd 2017). I denna studie har vi valt att fokusera på ett 

område där vi saknar förkunskaper - skärgården, kvinnors entreprenörskap och 

kontextforskning - för att minska risken för att vår förförståelse påverkar resultatet. Bortsett 

från detta är vårt mål och främsta intresse med denna forskning att utforska en forskningslucka 

och fördjupa kunskapen där dessa teman möts.

Figur 3: Hur de olika dimensioner av kontext samspelar (egengjord modell, modell 3). 



32 

 

4. Att utforska det okända – Empiri 

Intervjudata utgör grunden för denna studies analys och tolkning, och ger värdefulla insikter i 

livet som entreprenör i Stockholms skärgård. Kapitlet presenterar den empiri som samlats in 

genom semistrukturerade intervjuer med tio informanter. Empirin belyser genus och kontext 

– specifikt geografisk, social och institutionell – i relation till entreprenörskap i skärgården. 

Materialet är rikt och komplext, vilket gör kategorisering och tematisering utmanande. De 

identifierade teman överlappar varandra och låter sig inte alltid enkelt och tydligt 

klassificeras i fasta kategorier. Detta illustreras även i modell 3 (se metodkapitlet), som visar 

hur dessa teman är sammanflätade. 

Efter ett kort avsnitt med kontextuell information om öarna inleds huvuddelen av empirin 

med en presentation av livet som entreprenör i Stockholms skärgård. Syftet är att ge en 

djupare förståelse för informanternas erfarenheter och utmaningar. Därefter analyseras 

kontextuella faktorer (geografiska, sociala och institutionella) och hur genus samspelar med 

entreprenörskap i Stockholms skärgård. 

4.1. Öarnas kontext 

Svartsö: Svartsö är belägen i Stockholms mellersta skärgård. Svartsö har en population på 66 

personer, varav cirka 47% är kvinnor. På Svartsö är 'Bygg, design och inredningsverksamhet' 

(20,4%) och 'Jordbruk, skogsbruk, jakt och fiske' (20,4%) de mest dominerande näringarna 

med en jämn fördelning. Därefter kommer 'Hotell och restaurang' (12,2%) och 

'Fastighetsverksamheter' (10,2%). Detta tyder på en diversifierad näringsstruktur på Svartsö. 

Svartsö är en ö med både skola och annan service, förutom de bofasta lockar ön även många 

dagsturister, särskilt under sommaren (Sellin 2021). Svartsö har öppet året runt, där hotell och 

vandrarhem erbjuder aktiviteter som bastubad, snöskovandring och svävarturer (Goldhammer 

2021). Trots dessa möjligheter till försörjning året runt råder det bostadsbrist på Svartsö 

(Broomé 2022). 

Yxlan: Yxlan är belägen norr om Stockholm med Blidö som närmsta granne. Yxlan har cirka 

300 bofasta invånare, många fritidshus och en skola i Köpmanholm (Yxlan.se 2022). Till 



33 

skillnad från övriga öar, där näringslivet är mer diversifierat, dominerar "Bygg, design och 

inredningsverksamhet" på Yxlan med 55% och har en liten fördelning i resterande 

näringsgrenar. I norra delen av den långsmala ön ligger Köpmanholm, öns mest populära 

samhälle, som lockar många båt turister varje år. Yxlan räknades inledningsvis inte till 

Stockholms skärgårds kärnöar men adderades senare av Tillväxt- och 

regionplaneförvaltningen (2018). 

Möja: Möja är belägen i den yttre delen av mellersta Stockholms skärgård. Ön har en befolkning 

på 195 personer. På Möja är könsfördelningen relativt jämn, med 44,62% kvinnor 

(Stockholm County Board Administration 2019). Möja har en relativt jämn fördelning mellan 

olika sektorer, men med en högre andel inom "Fastighetsverksamhet" (18,2%) och "Juridik, 

ekonomi, konsult och forskning" (11,4%). Jämfört med Arholma är andelen inom "Hälsa och 

Sjukvård" (7,6%) och "Kultur, nöje och fritid" (5,1%) relativt låg. På ön finns endast en 

grundskola. Det förs politiska debatter om ö-skolornas framtid på Möja (och Svartsö). 

Bakgrunden till detta är den åldrande befolkningen i skärgården, vilket leder till brist på barn 

och därmed svårigheter att upprätthålla skolorna. Förutom elevbristen har politikerna även 

svårt att rekrytera lärare till ö-skolorna (Bergman 2022). 

Arholma: Arholma har en befolkning på 39 personer. Könsfördelningen på ön är relativt 

jämn, med 48,72% kvinnor (Stockholm County Board Administration 2019). På Arholma 

utgör 'Fastighetsverksamhet' den största sektorn, med en andel på 33,3%, vilket är betydligt 

högre än på andra öar. Detta kan förklaras av att Arholma är en av de mest kända öarna i 

Stockholms skärgård, med populära naturreservat och andra turistattraktioner (Arholma.nu 

2022). Arholma har även vissa fördelar jämfört med andra öar, till exempel en stiftelse som 

ger ekonomiskt stöd för att bevara öns livskraft. Torvald Hvistendahl, ordförande för 

Arholma byalag, framhåller i artikeln att ön har en god grund för en hög servicenivå, ett 

aktivt föreningsliv och ett välfungerande nätverk. En av de största utmaningarna på Arholma 

är den åldrande befolkningen och bristen på barnfamiljer, vilket har lett till nedläggning av 

skolor och att de flesta bofasta numera pendlar till fastlandet för arbete (Söderman 2022).  

Nämdö: Nämdö ligger bredvid två kärnöar, Runmarö och Ornö, och tillhör Värmdö 

kommun. Nämdö har en befolkning på 24 personer, varav 37,5% är kvinnor (Stockholm 

County Board Administration 2019). På Nämdö finns en viss spridning mellan olika sektorer, 
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där 'Fastighetsverksamhet' (18,2%) och 'Juridik, ekonomi, konsult och forskning' (11,4%) är 

de mest framträdande. Detta skiljer sig tydligt från Möja, där denna sektor är nästintill 

obefintlig. Det finns för närvarande ingen skola på Nämdö. Skolan stängdes 1983, och sedan 

dess har barn på Nämdö, liksom på närliggande öar, behövt pendla till Torö för att gå i 

skolan. Öborna har uttryckt att avsaknaden av skola utgör ett grundläggande problem för 

både Nämdö och de närliggande öarna, eftersom det avskräcker inflyttning. En av våra 

informanter, från Nämdö, påpekar att de fick starta en egen förskola. Detta var dock när 

informanten själv hade småbarn, vilket i dagsläget är vuxna. Öborna har även påpekat att 

trafiken är ett annat stort problem på ön. Många bofasta saknar tillgång till reguljär båttrafik 

året runt, vilket försvårar förbindelserna med fastlandet, särskilt under vintern (Bergman 

2022). 

Tabell 5: Översikt över studiens öar. (Källor: SCB 2019; Länsstyrelsen i Stockholms län 

2020; Merouani 2020; Merouani et al. 2023) 

Ö Areal 

(ha) 

Befolkning Åldrande 

befolkning 

Trafik- och 

Landförbindelse 

Skola Sjukvård 

Svartsö 715 66, varav 47% 

kvinnor  

(ingen 

information) 

Ja, kollektivt och 

privat 

Ja, grundskola och 

förskola 

Ja, deltid 

Yxlan 1695 358, varav 

44%  kvinnor 

(ingen 

information) 

Ja, kollektivt och 

privat 

Ja, grundskola och 

förskola 

Nej, finns 

på Blidö  

Möja 1285 195, varav 

44,62% 

kvinnor  

Ja Ja, kollektivt och 

privat 

Ja, grundskola och 

förskola 

Ja, deltid 

Arholma 541 39, varav 48,72 

% kvinnor  

Ja Ja, kollektivt och 

privat 

Nej Ja, heltid 

Nämdö  1046 24, varav 

37,5% kvinnor 

Ja Ja, kollektivt och 

privat 

Nej Ja, deltid 
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Figur 4: Industrifördelningen på öarna, andel företag (egen figur och analys)1. 

 

1 För att sammanställa datan genomfördes sökningar i Business Retriever för varje ö som ingår i studien. 

Sökningarna baserades på postnummerträffar för besöksadresser, vilket gav ett representativt urval av företag 

per ö. Träffar som omfattade inaktiva företag, föreningar, samfälligheter och "Övriga bolagsformer" togs bort 

för att få ett tydligt urval av aktiva företag. Den sammanställda datan användes sedan för att skapa grafen. 
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4.2. Livet i skärgården 

Informanterna i studien bedriver olika typer av verksamheter under varierande 

omständigheter, på olika öar i Stockholms skärgård. Intervjuerna visar att samtliga 

informanter är mångsysslare och arbetar med flera saker parallellt. Detta är, enligt 

informanterna, en vanlig arbetsform i skärgården. Mångsyssleri är en följd av att 

inkomstkällorna ofta är säsongsberoende, vilket innebär att verksamheten skiftar mellan 

sommar- och vinterhalvåret. På så vis skapar sig skärgårdsborna en tryggad inkomst året runt. 

Informanterna beskriver hur arbetsintensiteten varierar över året. Sommaren utgör högsäsong 

med många besökare från fastlandet, medan vinterhalvåret är lågsäsong med färre turister. 

Majoriteten av informanterna arbetar exempelvis övertid under högsäsongen (sommaren), 

vilket sedan trappas ner under resten av året. Denna säsongsvariation upplevs som 

problematisk då den försvårar möjligheterna att bedriva och bibehålla sin verksamhet. 

”Ja, det är ju en helt annan verksamhet under vinterhalvåret än vad det 

är på sommarhalvåret i och med att vi har en restaurang” – Informant 1 

”Utöver det gör vi också catering som är öppen på sommarsäsongen, 

försäsongen och eftersäsongen. - Informant 1 

“Vi har olika delar i verksamheten, det är inte bara en aspekt och dessa 

är säsongsberoende.” - Informant 4 

"Det är en ganska stor skillnad mellan låg och högsäsong, de som är här 

på hög har ingen aning om hur det ser ut här på vintern och många är 

förvånande att det ens finns överlevnad här på vintern." – Informant 7 

” Den yttre ramen ser likadan ut men hur detaljerna ser ut varierar, och 

sedan är det säsongsbetonat också” – Informant 9 

Mångsyssleri är, som tidigare nämnts, en vanlig arbetsform i skärgården, och samtliga 

informanter i studien arbetar på detta sätt. 

”Jag bedriver flera saker samtidigt. Jag bedriver företaget 
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(restaurangen) sedan bedriver jag en liten uthyrningsverksamhet av en 

bastu och sen drar jag i ett lantbruksprojekt där vi köper in djur till 

skärgården” – Informant 1 

”Vi bedriver lite allt möjligt. Men på något sätt så kommer allt ifrån att 

bo här och hur vi hamnade här” – Informant 9 

“Det är ju så i skärgården att man blir inblandad i varandras aktiviteter 

här, oavsett vad du gör så gör du oftast fler saker vilket gör att man blir 

bra på ganska mycket” – Informant 10 

4.2.1. Social kontext 

Intervjuerna utforskade informanternas erfarenheter både som privatpersoner och företagare i 

Stockholms skärgård. Ett återkommande tema var de starka och etablerade nätverk som finns 

mellan företag, föreningar, bofasta och sommargäster. Denna sammanhållning tar sig uttryck 

i ett ömsesidigt utbyte av tjänster. Istället för att söka tjänster på en bredare marknad vänder 

man sig till grannen, som ofta kan hänvisa vidare. Informant 6 är exempelvis känd som 

"fönsterkvinnan", medan informant 1 och hennes kollegor kallas för "restaurangtjejerna". 

Denna kollegiala anda, där man ser varandra som samarbetspartners snarare än konkurrenter, 

är utmärkande för skärgården. 

”Det trevligaste tycker jag att möjligheterna är att man har ett väldigt 

bra kontaktnät när man bor glesbygd, [alltså] man vet vem man ska 

ringa för olika tjänster” – Informant 1 

Informant 1 betonar den starka sammanhållningen i skärgården och menar att det finns en 

enkelhet i att hitta rätt person att kontakta vid behov av tjänster. Detta beror på att de flesta 

känner varandra. Utöver det enkla utbytet av tjänster finns det även ett stort stöd för 

varandras ambitioner och drömmar. Detta stöd skapar en känsla av trygghet, särskilt när man 

driver verksamhet tillsammans med andra. Till följd av detta skapas en väldigt positiv 

företagsmiljö vilket motiverar fler invånare att starta upp egna företag. Enligt Informant 1 är 

detta en fördel med ett starkt och stödjande nätverk, då det minskar känslan av otrygghet och 

rädsla inför att starta en verksamhet. 
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“folk vågar nog satsa lite grann när vi är flera stycken som startar 

företag och satsar lite själva, då känns det som att vi öppnar för flera 

som vågar satsa lite. “- Informant 1. 

Informant 10 delar uppfattningen om den starka gemenskapen i skärgården. Genom 

interaktion och kunskapsdelning lär sig både den äldre och den yngre generationen av 

varandra. Hon poängterar vikten av att lyfta skärgårdsperspektivet som helhet genom att 

samarbeta istället för att konkurrera, detta för att gynna hela samhället. Även informant 6 

påpekar att man aldrig hade sett varandra som rivaler.  

“Det är lättare att samarbeta också, man kan hjälpas åt och komplettera 

varandra. Vi har ett bra samarbete mellan oss och de stora aktörerna 

eftersom det inte finns så många av oss.” - Informant 10 

“Det är som ett litet samhälle, så att det är absolut inget är anonymt 

vilket gör att det blir en väldigt bra gemenskap och en gemenskap 

mellan väldigt olika individer som man inte skulle få på fastlandet” - 

informant 1 

”Vi alla har olika åsikter, men vi hade aldrig sett varandra som rivaler 

eller inte velat samarbeta med varandra” – Informant 6 

Informant 4 och 5 påpekar att det är ovanligt att driva en verksamhet ensam i skärgården. 

Istället är det vanligt med samarbeten på grund av den höga arbetsbelastningen. 

Informanterna menar vidare att man i skärgården ser varandra mindre som konkurrenter och 

mer som kollegor, just på grund av det höga samarbetet.  

“Ingen konkurrens, man blir mer som kollegor. Man arbetar 

tillsammans. Vi försöker ha samarbete så mycket vi kan” - Informant 5 

4.2.2. Geografiska kontext 

“Det är en trevlig miljö, alla är glada och det är vackert” - Informant 3 

Som boende på skärgården existerar en identitet kopplad till platsen som en befinner sig på, 

det finns en gemenskap och vilja till att förbättra samhället för sig själv, andra och 
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nästkommande generation. Gemensamt mellan alla informanter är hur djuprotade i respektive 

öar de är, många härstammar från en lång generation av skärgårdsbor och även husen är ärva i 

flera generationer. Vilket indikerar på ett starkt kulturellt och historisk sammanhållning till 

platsen. Detta sammanflätas även in i den sociala kontexten där invånare bidrar till en god 

företagskultur och samhälle, eftersom man länge känt varandra och arbetat tillsammans. Därav 

bidrar den avgränsade ytan till invånare som blir ett bra team. 

“den här avgränsade ytan som gör att man blir ett bra team också, man 

blir så hänvisad till varandra för man är här på ön liksom.” - Informant 

8 

"Min mormors pappa byggde ett pensionat här på 1920 talet och min 

mamma har drivit en bed and breakfast här..." – Informant 7 

Vi bor i ett hus där mina barn är 7e generationen. – Informant 1 “Jag 

har bott permanent här sedan 1979” – Informant 4 

”Jag faktiskt bor i huset som min förälder hade som sommarhus som 

liten.” – Informant 9 

Vidare talar informanterna om skillnader som existerar mellan öarna, samt vilka skillnader som 

existerar mellan öar och fastlandet. Där informanternas uppfattningar varierade. Vissa 

informanter antydde på minskandet av svartsjuka på mindre öar, medan andra informanter 

hävdade det motsatta. 

“Det finns inte konkurrens utan bara komplement." – Informant 10 

“Man får ett väldigt stöd ifrån de flesta som bor omkring en” – 

Informant 1 

Däremot är informanterna enade om känslan av en potentiell skillnad mellan sommarbesökare 

och bofasta skärgårdsbor i form av bemötande av samhörigheten som byggts upp på respektive 

öar. Informant 1 anser att nyinflyttade bidrar till en förändrad dynamik, vilket medför till att 

öar med stor nyinflyttade boenden inte är närvarandra i andras handlingar till lika stor grad. 

Informant 6 och 9 som är nyinflyttade på ön stämmer däremot inte överens i påståendet utan 

anser att nyinflyttade integrerar sig snabbt i samhället, eftersom det är ett måste för överlevnad 
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som boende i skärgården. 

Trots de utmaningar som öborna beskriver med nyinflyttade skärgårdsbor känner alla i en 

skärgårdsmiljö glädje och uppskattning för besökare. Majoritet av informanter antyder på att 

besökare är en stor del av deras källa till inkomst, vilket har grund i Stockholms skärgårds 

placering. 

“Det är lite det som blir den här parametern att det är placerat på en ö, 

men det är också den här geografin som gör att människor kommer hit!” 

- Informant 10 

Vidare anser även majoritet av informanterna att det finns en skillnad på ö och ö, särskilt mellan 

större och mindre öar. Vissa öar är mindre samt mindre utvecklade, medan andra öar har större 

tillgång för finansiella finansiering och verksamhets potential. Dessa skillnader är särskilt 

relevanta eftersom de informanter på mindre öar ser detta som en möjlighet att i framtiden 

undvika samma misstag som skett på mer utvecklade öar, d.v.s. man får en chans att styra 

utvecklingen för att ”inte bli som andra öar”. Informant 7 och 8 antyder på en separation i 

mellanskärgården gentemot norra skärgården, medan informant 10 inte ser en större skillnad 

mellan öarna utan anser att de fungerar generellt lika. 

4.2.3. Institutionell kontext 

Under varje intervju påpekar alla informanter institutionella faktorer som de menar är barriärer 

för deras verksamhet. En typisk sådan barriär är transport. Alla informanter upplevde transport 

som en svårighet då olika resurser, så som material, till verksamheten kan behövas men är svåra 

att få tag i. Detta då det finns en fördröjning av leverans till öarna, just på grund av att de måste 

fraktas via båt. Utöver svårigheten för tillgänglighet är resurserna för detta även väldigt dyrt 

jämfört med på fastlandet, då allt behöver fraktas över vatten. 

“Det tar alltid en dag extra eftersom det måste gå med båt sista biten”. - 

Informant 3 

"ja, det är alltid en parameter till att bedriva saker på en ö eftersom allt 

måste transporteras. Människorna som ska hit, maten de ska äta och 

sopporna som ska gå härifrån." – Informant 10 
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"Transporten är besvärlig och kostar dessutom pengar. i andra butiker 

kommer lastbilar och kan hjälpa till med att packa upp, det gör det ju 

inte här" – Informant 4 

" Saker tar längre tid att komma hit och kostnaderna är högre. Det ser 

ut som om man tjänar mycket pengar här, men saker kostar mycket här 

på grund av ineffektiviteten av att saker måste komma från fastlandet” – 

Informant 6 

Samtliga öar har tillgång till bilvägar, kommunaltrafik med Waxholmsbolaget till och från 

fastlandet, infrastruktur såsom bredband, skola och butik. Vid akuta behov finns även tillgång 

för läkarbåt. Men informanter påpekar att livet inte alltid sett ut på detta sätt på deras öar. 

Informanterna menar att de behövt kämpa för att dessa investeringar gjorts. De flesta av våra 

informanter har även visat på att de har kontakt med exempelvis Waxholmsbolaget och andra 

transportbolag för att inte endast göra transporten mer lönsam för sina verksamheter. De har 

gjort detta genom att exempelvis övertala transportbolag att frakta fler typer av gods samt öka 

tillgängligheter för resenärer från fastlandet eftersom kommunala båtar inte åker lika ofta under 

vissa perioder. 

"Nu håller vi på att ha en diskussion med Waxholmsbolaget om 

tillgängligheten för folk att komma hit. För i augusti så slutar båtarna 

gå och då dör det (i skärgården) när det egentligen är kvar flera veckor i 

augusti och september, detta begränsar ju verkligen lönsamheten för 

företaget" – Informant 7 

"På vintern är vi extremt få, och jag upplever under mina snart 20 år att 

sommarsäsongen, fast man trodde att den skulle bli förläng, vilket vi har 

pratat om fler år, men det sker liksom inte..." – Informant 10 

Utöver transport blev informanterna tillfrågande kring politiska beslut samt synen på kvinnors 

entreprenörskap i skärgården. Många av informanterna ansåg skärgården som en plats där att 

vara lösningsorienterat är ett måste, skapandet måste komma från en själv. Som tidigare nämnt 

anger informant 10 att de permanenta boenden på ön var tvungna att starta en förskola själva, 

då detta inte fanns tidigare, förskolan användes för att avlasta familjerollen för att bibehålla 
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entreprenörskapen samt ge utrymme för boendena att utföra sina verksamheter. Utöver detta 

berättar informant 6 att gränsen för entreprenörskap och skapandet av företag bestäms av en 

själv. 

“The limit is yours” - Informant 6. 

”Ja, det är ju generellt så när man bor i skärgården – vill man ha något 

då måste man starta det själv” – Informant 10 

”När barnen var små så fick vi starta en egen förskola, men då fick vi 

slåss för allt” – Informant 10 

4.3. Familj, kön och entreprenörskap 

Våra informanter befinner sig i olika skeden av sina liv. Majoriteten av de, med undantag av 

en, har barn – både unga och vuxna barn. Men trots detta framkommer det ganska tydligt att 

alla har lagt mycket tanke på hur deras entreprenörskap samspelar med familjelivet. Under våra 

intervjuer har vi frågat respondenterna hur deras verksamhet och entreprenörskap har påverkats 

av familjelivet. Informanterna har ofta varit tydliga med att det snarare är tvärtom; att 

familjelivet har påverkats av deras verksamhet. Denna insikt understryker den svårighet som 

kan uppkomma när man balanserar rollerna som entreprenör och förälder, men de är tydliga 

med att deras entreprenörskap är ett medel för att försörja sig själva och sina familjer. I korthet, 

ansåg informanterna att det var som svårast när barnen är små. Trots detta nämnde de som haft 

eller har små barn att det finns några positiva aspekter av att vara entreprenör. 

“Ja, eller rättare sagt min verksamhet påverkar familjelivet skulle jag 

säga. när man startar upp företag och då lägger man ner hela sitt liv i 

det egentligen och det får ju ens, kanske i sådana fall barn drabbas av.” 

- Informant 1 

“Tror det är snarare tvärtom: påverkar verksamheten familjelivet än om 

familjelivet påverkar verksamheten - informant 7 



43 

4.3.1. Att ha barn och vara entreprenör 

Samtliga informanter, som haft barn, ansåg att deras familjeliv påverkats särskilt negativt av 

entreprenörskapet när barnen var små. Detta eftersom våra informanter inte kunnat vara 

tillgängliga som önskat av familjen. Informanterna är även överens om att familjelivet har haft 

som störst inverkan vid uppstartandet av sin verksamhet eftersom det krävt stora resurser av 

deras tid. Enligt majoritet av våra informanter ligger kärnproblemet i behovet av att arbeta när 

resterande av familjen är lediga, vilket inträffar ofta under högsäsongen som inträffar samtidigt 

som barn har långa lov. 

”Jag har ju familj och småbarn och om jag måste jobba medan de är 

lediga så påverkas familjen.” – Informant 3 

"kanske inte just nu, men när barnen var små så kanske det påverkade 

med tanke på att vi jobbade mycket." – Informant 4 

Informant 1 ansåg att balansen mellan familjelivet och verksamheten var särskilt problematisk 

under uppstartsfasen för att säkerställa en lyckad start. Informant 1 menar att bedrivandet av 

en verksamhet har varit tidskrävande och medfört viss negativ påverkan, har det också haft 

positiva effekter. Exempelvis möjligheten att garantera en arbetsplats inom verksamheten för 

barnen under lov. 

“Man måste lägga ner mycket tid, otroligt mycket tid för att starta upp 

en verksamhet, man lägger ner hela sitt liv i det egentligen. Vilket gör att 

ens barn drabbas eftersom man får mycket mindre tid för sin familj”. - 

Informant 1 

Bortsett från detta har den geografiska aspekten av Stockholms skärgård underlättat för våra 

informanter. Informanternas arbetsplats och boende ligger väldigt nära och därav 

familjemedlemmarna kunnat enkelt ta kontakt vid nödsituationer. 

“De har fått klara sig väldigt mycket själva, men köket ligger bara 5 

minuter bort ifrån där jag bor och barnen bor. Det är väldigt nära, så 

man har kunnat springa dit om det varit någonting. “- Informant 1 



44 

Informant 9 upplever att hennes verksamhet har påverkat familjelivet men också att familjelivet 

har påverkat verksamheten. Informanten arbetar inom sociala medier och försöker bevisa för 

boenden på fastlandet att det är möjligt att leva och bo i en skärgårdsmiljö året runt. Med tanke 

på hennes verksamhetsändamål berättar hon att på grund av sin familj har hon kunnat visa på 

möjligheten med att bo i skärgården året runt, speciellt som småbarnsfamilj. På sådant sätt har 

familjelivet gett en positiv inverkan på verksamheten. 

De informanter vars barn nu är i vuxen ålder anser att familjelivet inte längre påverkas av 

verksamheten på samma sätt i och med att barnen blivit äldre. Som tidigare nämnt genererar 

bedrivandet av en verksamhet arbetsmöjligheter, i resultat av detta bedriver exempelvis 

informant 2 och hennes barn i nuläget sin verksamhet tillsammans. 

“Nu är barnen så pass stora, de är ju vuxna, så det fungerar i dagsläget. 

Klart de tyckte det var jobbigt när de var [små] barn, när man inte var 

hemma på helgerna och man jobbade jämt.” - Informant 2 

4.3.2. En variationsrik samling av stöd 

En gemensam faktor alla informanter har är det stöd de fått av sina familjer som möjliggjort 

bedrivandet av verksamheten. Stödet har uppstått i olika former såsom barnens involvering 

av verksamheten, från partner och övriga familjemedlemmar. 

I dagsläget är informant 1 och 2 barns involverade i verksamheter och agerar som stöd. Vilket 

gör att familjen hinner umgås på arbetsplatsen. Detta har främst varit viktigt för informant 1 

då hon är ensamstående mamma, hon förklarar att barnen inte haft mycket till talan om 

hennes ockuperande tid. Informant 10 uttrycker också att barnen varit involverade i 

verksamheten, vilket underlättat. 

“Mina barn har jobbat i verksamheten och mannen har också stöttat. 

Man ger och tar lite, och man blir påverkad, i mångt och mycket.” - 

Informant 10 

Informant 3 berättar att hon får stöd av antingen sin partner eller andra familjemedlemmar där 

de varit tvungna att arbeta runtom hennes arbetsschema. Den främsta anledningen bakom 

detta är då inga kommunala förskolor är öppna under sommaren samt få 
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barnpassningsmöjligheter. Informant 10 uttrycker samma frustration över att inga förskolor 

existerat på ön vilket försvårat drivandet av sin verksamhet, därav underlättades situationen 

när öborna själva startade en förskola och upplever skärgårdslivet svårare förr. Utöver stöd 

från partner och andra familjemedlemmar har informant 3 även möjligheten att ta med sina 

barn till sin verksamhet, vilket underlättar vid nödsituationer. 

”På sommaren finns det få barnpassningsmöjligheter eftersom 

personalen på förskolan vill ha semester, men då får man utnyttja andra 

resurser såsom grannar och mormor” – Informant 10. 

Till från övriga informanter har informant 9 tagit ett aktivt val att vänta med inskolning på sitt 

barn, trots om det finns en förskola i närheten. Detta val av informant 9 skiljer sig markant 

från de övriga informanterna. 

“Vi har valt att vänta lite med förskola så vi har honom hemma och det 

är fantastiskt, men det gör också att det som var tidigare en öppen 

vardag är inte det längre och på sådant sätt utgör det till en begränsning 

inom verksamheten. Men det har också bidragit till vårt varumärke 

eftersom vi nu är en familj. “- Informant 9 

Fortsättningsvis går informant 7 in i en liknande riktning som tidigare nämnda informanter 

där partner har varit ett otroligt stöd. Hon förklarar att annars hade verksamheten inte 

fungerat. Även i detta fall har barnen varit hjälpsamma och involverade vid tidig ålder. I 

dagsläget har barnen flyttat ut från skärgården och är inte i lika stor grad involverade inom 

verksamheten då inget intresse längre finns. 

“Som sagt, utan min mans stöd hade jag inte orkat detta. Han är ju 

verkligen med på tåget att vi gör det här tillsammans även fast om det är 

jag som driver det här.” - informant 7 

4.3.3. Kön och diskriminering 

Under våra intervjuer, har det framkommit att informanterna har olika uppfattningar och 

upplevelser kring diskriminering gentemot deras kön. Trots att en majoritet upplever att det 

finns en liten till ingen diskriminering i skärgården, är det fortfarande tre av informanterna 
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(7,8 och 10) som rapporterade att de hade upplevt någon form av diskriminering på grund av 

sitt kön. 

“Jag har inte känt någon diskriminering, aldrig. Tvärtom, de flesta 

kvinnorna i skärgården är ganska starka, vi är lite uppfostrade så. Det 

här med olika könsroller mellan man och kvinna, det finns inte här. Utan 

här gör var och en vad den är bra på oavsett vad man har för kön.” - 

Informant 2 

”Jag skulle kunna tänka mig att det är mer diskriminering i ekonomiska 

föreningar och att få sin röst hörd är svårt, jag tvekar till o med att gå 

med i de olika föreningarna där på grund av detta.” – Informant 9 

Informanterna menar att skärgården i sig är en väldigt svår kontext och därmed blir det 

viktigt att behålla en respekt gentemot varandra, oavsett kön. Informanterna var enade om att 

den viktigaste aspekten i skärgården är den kunskap du besitter – det du är bra på är det som 

du ska göra. De anser att kvinnor i skärgården är starka, handlingskraftiga och självständiga, 

vilket gör att det inte finns rum eller tillfälle för könsbaserad diskriminering. Ytterligare 

aspekter som framkommer ur intervjuerna är den historiska status skärgårdskvinnan besitter. 

Denna status härrör från deras traditionella behov av att, liksom män, självständigt sköta 

varierande uppgifter. 

“Hade hon varit duktig med att mecka i en båtmotor så har hon fått göra 

det, det har aldrig varit någon diskussion kring det. Vi har ju tjejer på 

den här ön som är både elektriker och rörmokare och allt. Och målare, 

och tjejer som är skeppare på båtar osv. “- Informant 2 

Vidare betonar informant 6 att skärgården och dess kontext inte bär några tecken på 

könsspecifik diskriminering. Detta förklaras, i linje med andra informanters åsikter, av att 

invånarna måste vara självförsörjande samtidigt som de inte har en möjlighet att välja sina 

grannar. Detta har främjat en ömsesidig respekt, då man aldrig vet när man kan behöva en 

annans hjälp. 

“Skärgården är inte ett sexistiskt ställe alls, det är mer en tuff plats vart 
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man måste ta hand om allt själv” - Informant 6 

“Att leva här är väldigt fysiskt och på det sättet kan det anses maskulint, 

men det finns ingen typ av diskrimination mot en kvinna som vill ta del 

av det” - Informant 6 

Även om majoriteten av informanterna framhäver frånvaron av könsdiskriminering, där 

färdigheter tar en framträdande roll, finns det de som upplever en form av könsspecifik 

diskriminering kopplad till deras verksamhet. Informant 10 rapporterar att sådana erfarenheter 

däremot inte tas på allvar. Exempelvis har det förekommit situationer där kunder inte accepterat 

hennes ledande roll inom verksamheten, eftersom de förväntat en manlig representant. 

“Jag känner alla här hela livet så jag kan inte heller ta de där tråk 

gubbarna på allvar “- Informant 7. 

4.3.4. Stereotypiska synsätt 

Eftersom alla informanter arbetar inom olika verksamheter samt är situerade på olika öar, har 

de varierande uppfattningar om vad som anses stereotypiskt gällande könsroller. I föregående 

avsnitt presenterades informanternas upplevelser kring könsbaserad diskriminering beroende 

på typen av verksamhet som de bedriver. Informanterna 1,2 och 6 är överens om att kön inte 

spelar roll, det viktigaste är prestationen av sin tjänst. Ändå noterar både informant 2 och 6 att 

det finns traditionella könsmönster kopplade till yrkesgrupper såsom elektriker, målare, 

rörmokare och bygg. Vidare påpekas det av informant 4 och 5 att på ön de bor på driver 

kvinnor majoriteten av öns verksamheter. 

“På den här ön är vi många kvinnliga företagare, vi är liksom i 

majoritet här kan man säga och de är fler företag som drivs av kvinnor. 

Vi är lite tvärtom här till o med. Det är kvinnorna som styr här. “- 

Informant 5 

Informant 10 såsom 5 upplever att kvinnor oftast söker sitt entreprenörskap inom 

besöksnäringen. Informanterna menar även att besöksnäringen ses även som ett traditionellt 

kvinnligt arbete medan män anses arbeta främst inom snickeri och bygg. Detta är något som 

alla informanter har varit enade kring. 
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“Vi har en hög besöksnäring i skärgården eftersom traditionellt har vi 

många män som är hantverkare. Och det som fattades skapade vi. 

(kvinnorna)” - Informant 10 

Vidare förklarar informant 10 att de främsta reaktioner förekommer när hon kör båt och har 

även observerat att kvinnor generellt oftare får en negativ reaktion när de tar plats som 

båtförare. 

“Det händer ibland att jag kör, eftersom jag också har papper att köra, 

och då är det många som reagerar att det är jag som kör. Vilket jag 

tycker är konstigt med tanke på hur långt vi har kommit. “- Informant 10 
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5. Analys och diskussion 

I enlighet med Welters (2011) argument om att kontexten formar entreprenörskap in på nya 

vägar, syftar denna studie till att utforska hur geografiska, institutionella och sociala faktorer 

formar kvinnors vardagliga entreprenörskap i Stockholms skärgård. Forskningsfrågan som 

styr vår analys är: 

• Hur formas kvinnors företagande utifrån geografiska, institutionella och sociala faktorer 

i Stockholmskärgård?  

Utifrån denna forskningsfråga samt studiens syfte, ska vi i detta kapitel analysera och diskutera 

den insamlade empirin. I detta kapitel kommer vi att analysera den insamlade empirin med 

hjälp av teorier om "nödvändighets-" och "möjlighetsfaktorer" samt Ahl (2006) och Bergs 

(1997) modeller för att beskriva entreprenörskapets attribut. Vi inleder kapitlet med att 

analysera skärgårdsföretagarnas strategier, varav mångsyssleri. Därefter analyseras könsroller 

i skärgården, följt av en diskussion om familjens påverkan och kvinnliga entreprenörers 

behov av stöd. 

Skärgårdskontexten erbjuder en unik möjlighet att studera samspelet mellan dessa faktorer, 

då den präglas av både specifika utmaningar, som en begränsad marknad och avstånd till 

fastlandet, och unika möjligheter, som en stark social sammanhållning och närhet till naturen. 

Genom att undersöka olika strategier, könsroller och stödsystem kommer vi att belysa hur 

kvinnor i skärgården navigerar denna kontext för att skapa och driva framgångsrika företag. 

5.1. Strategier för entreprenörskap 

I linje med tidigare forskning (Feldmann 2004), visar studien att entreprenörer i skärgården 

anpassar sitt företagande efter den speciella miljön de verkar i. I en skärgårdskontext leder 

detta ofta till mångsyssleri som en anpassningsstrategi, där företagarna driver flera olika 

verksamheter, såsom besöksnäring, hantverk eller lantbruk, samtidigt under året. Denna 

strategi, som även kallas för portföljstrategi (Sannebro 2001; Rytkönen, Larsson Segerlind, 

Onn, et al. 2019), bekräftades av våra informanter som berättade att de bedriver olika typer av 

verksamheter inom loppet av ett år, beroende på säsong. Informanterna framhöll vikten av 
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mångsyssleri för att uppnå ekonomisk stabilitet året runt och inte vara begränsade till 

inkomster från högsäsongen. 

Mångsyssleri, det vill säga en affärsstrategi i linje med portföljstrategin, är en viktig aspekt av 

att vara skärgårdsföretagare. Denna strategi kan vara en respons på både möjlighets- och 

nödvändighetsbaserade faktorer, där just nödvändighetsfaktorer, som till exempel rädsla för 

arbetslöshet (van der Zwan et al. 2016), framträder tydligt i en skärgårdskontext. 

Informanterna framhöll att mångsyssleri var nödvändigt på grund av deras geografiska 

kontext. Informanterna framhöll att mångsyssleri var nödvändigt på grund av deras 

geografiska kontext, som bland annat präglas av säsongsberoende och begränsad marknad. 

Deras verksamheter är särskilt sårbara utanför högsäsongen – sommarsäsongen då öarna har 

många besökare. Utanför denna period, som präglas av affärsmöjligheter, är efterfrågan 

betydligt lägre. Skärgårdsföretagare behöver därför hitta alternativa inkomstkällor under året. 

Skärgårdsföretagare kan exempelvis erbjuda cateringtjänster till fastlandet under vintern för 

att skapa en mer stabil inkomstkälla. 

Denna anpassning kan relateras till den relativt lilla marknaden som entreprenörerna opererar 

inom. För att minska riskerna förknippade med marknaden strävar skärgårdsentreprenörerna 

efter att diversifiera sina verksamheter under året. Rytkönen et al., (2019) påpekar dock att 

detta kan vara problematiskt, eftersom det potentiellt hindrar specialisering och kan leda till 

minskade inkomster. Däremot, framkom det i intervjuerna att varje företagsägare tenderar att 

ha ett huvudområde i sin företagsportfölj och blir främst kända för detta i skärgårdssamhället. 

Denna medvetenhet argumenterar vi medför en positiv aspekt för boenden på ön utifrån en 

social kontext eftersom det ökar det sociala kapitalet i form av relationer och nätverk, vilket i 

sin tur främjar regional utveckling (Mayer och Baumgartner 2014).  

Företag på öar som är särskilt säsongsberoende riskerar att läggas ner om inte entreprenörerna 

anpassar sig (Merouani et al. 2023). Denna anpassning kan förstås i relation till hur sociala 

och institutionella faktorer formas utifrån den geografiska platsen, vilket diskuteras av 

Welter, Brush och de Bruin (2014). I detta sammanhang, med en begränsad marknadsstorlek, 

ökar behovet av sociala nätverk och personliga relationer, eftersom skärgårdsborna är 

beroende av varandras tjänster och varor. Detta kan leda till att företagare, trots att de har ett 

specifikt huvudområde, exempelvis restaurang, även utför andra tjänster utanför 
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högsäsongen, som städning. På så sätt anpassar skärgårdsborna sitt företagande till den 

geografiska kontexten, vilket minskar risken för nedläggning. Samtidigt stärks det sociala 

nätverket genom att skärgårdsborna har en tydlig bild av vem som kan erbjuda olika tjänster 

och varor. 

Möjlighetsfaktorer syftar till att utnyttja marknadsmöjligheter för att uppnå ekonomiskt 

oberoende (van der Zwan et al. 2016; Ferrín 2023). Denna studie visar dock att ekonomiskt 

oberoende inte nödvändigtvis är den primära drivkraften eller slutmålet för 

skärgårdsföretagarnas entreprenörskap. Den geografiska och institutionella kontexten leder 

snarare till att skärgårdsföretagarna utnyttjar tillgängliga marknadsmöjligheter för att hantera 

vardagliga problem och behov, både personliga och i företaget. Tidigare forskning har visat 

att män tenderar att lockas av möjligheter medan kvinnor oftare drivs av nödvändighet 

(Ferrín 2023). I motsats till detta visar intervjuerna i denna studie, som endast inkluderar 

kvinnor, att de utnyttjar både möjlighets- och nödvändighetsfaktorer. Detta kan förklaras av 

skärgårdens kontext, där sociala och institutionella faktorer, som tillgång till barnomsorg och 

stöd från lokalsamhället, är starkt sammanflätade med den geografiska platsen. För att skapa 

en hållbar verksamhet i skärgården behöver företagare, oavsett kön, därför navigera och 

kombinera dessa unika möjlighets- och nödvändighetsfaktorer. 

Welter (2011) framhåller att institutionella och geografiska sammanhang kan begränsa och 

möjliggöra företagande, och att dessa faktorer ofta styr kvinnor till specifika branscher, 

exempelvis inom service, administration och besöksnäring. Denna studie visar dock på en 

mer nyanserad bild genom att visa hur kvinnor i skärgården aktivt omvandlar dessa 

begränsningar till möjligheter inom sitt entreprenörskap. Det är särskilt intressant att den 

geografiska kontexten, med långa avstånd och begränsad infrastruktur, har motiverat 

informanterna att engagera sig i dialog med beslutsfattare för att förbättra förutsättningarna 

för sina verksamheter. Ett exempel på detta är deras arbete för att påverka 

transportmöjligheterna. Denna proaktiva inställning syns även i initiativet att starta ett 

förskoleprojekt som svar på bristen på sådana faciliteter i skärgården. Informanterna uttryckte 

det tydligt: "Vill man ha något, måste man skaffa sig det själv”. Denna situation inträffade 

när informantens barn var små, men de är nu vuxna. Sedan dess har både förskola och skola 

lagts ner på ön, vilket troligtvis beror på skärgårdens åldrande befolkning. Informanternas 

exempel visar hur entreprenörer inte enbart passivt påverkas av sin kontext, utan även aktivt 
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kan forma och förändra den (Welter, Baker och Wirsching 2019). Genom dessa initiativ 

”gör” våra informanter sin kontext.  

5.2. Könsroller i en skärgårdskontext 

Våra informanter framhävde att framgång som företagare, oavsett kön, utmärks av individens 

kunskap och kompetens. De beskriver skärgårdskvinnorna som starka, handlingskraftiga och 

självständiga. Historiskt sett har kvinnor i Stockholms skärgården, precis som män, haft en 

status som grundar sig i behovet av att självständigt kunna hantera en rad olika 

arbetsuppgifter (Feldmann 2004). Samtidigt är det tydligt att informanterna i denna studie 

verkar inom branscher som traditionellt uppfattas som kvinnliga i skärgårdsmiljön, och de 

benämner själva sina verksamheter som tillhörande kvinnliga branscher. 

Informanterna i denna studie bekräftar att näringsgrenar i skärgården uppvisar en 

könsuppdelning, där bland annat byggbranschen är mansdominerad. Trots detta hävdar 

informanterna att inga faktorer hindrar kvinnor från att verka inom traditionellt manliga 

sektorer, utan att man bör följa sina intressen och kompetensområden. En analys av de 

verksamheter som informanterna representerar visar att det finns olika mönster i de typer av 

verksamheter som kvinnorna i skärgården driver. Sju av våra informanter arbetar inom 

branscher som traditionellt uppfattas som kvinnliga, exempelvis livsmedelshandel och 

besöksnäring. 

Intressant nog driver de två återstående informanterna, som är verksamma inom 

mansdominerade branscher (”Bygg, design och inredningsverksamhet” och ”Transport och 

magasinering”), även delar av sin verksamhet inom vad som traditionellt uppfattas som 

kvinnodominerade områden, i dessa fall hushållsnära tjänster. Kvinnorna som har etablerat 

sig inom dessa mansdominerade branscher har på så vis "gjort" dem till sina egna. Informant 

6 är till exempel känd som "fönsterkvinnan" på sin ö. På liknande sätt benämns informant 1 

och hennes kollegor "restaurangtjejerna". Även om restaurangbranschen inte nödvändigtvis 

är mansdominerad, illustrerar detta hur kvinnor "markerar" en bransch på dessa öar. Sköld et 

al. (2018) visar att det finns undantag från mönstret med könssegregering inom näringsgrenar 

på landsbygden, där allt fler kvinnor etablerar sig inom mansdominerade branscher. Våra 

informanter menar att det inte finns några hinder för kvinnor att verka inom traditionellt 
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manliga sektorer, utan att man bör följa sina intressen och kompetensområden. 

Kvinnorna vi intervjuat är tydligt verksamma inom ett kontextuellt nätverk av företag från 

olika branscher på sina respektive öar. Vår kartläggning av företagsstrukturen (se Figur 4) på 

de studerade öarna visar att det finns en bred variation av verksamheter från olika branscher. 

Denna bredd gynnar kvinnorna genom det sociala nätverk och den starka sammanhållning 

som präglar Stockholms skärgård, detta trots att traditionellt "manliga" branscher, som bygg 

och transport, är dominerande på flera av öarna. Informant 10, som är verksam på Nämdö, 

upplever exempelvis en stark gemenskap där samarbete prioriteras framför konkurrens. 

Informant 6, även hon verksam på Nämdö, delar denna uppfattning, trots att hon driver sin 

verksamhet inom en av de största branscherna på ön (Bygg, design och 

inredningsverksamhet). På vissa öar och inom vissa branscher finns en tydlig 

kvinnodominans. På Svartsö driver exempelvis våra informanter tillsammans huvuddelen av 

öns detaljhandel. 

I vissa specifika tider och kontexter kan individer göra kön (Eriksson 2021), vilket kan 

användas för att problematisera vad som anses typiskt kvinnligt och manligt (Appelkvist 

2016). Tabell 1 och 2, baserade på Ahl (2006) och Berg (1997), presenterar attribut som 

traditionellt förknippas med kvinnliga respektive manliga entreprenörer. Attribut som 

försiktighet, moderlighet, omtänksamhet och bristande innovationsförmåga tillskrivs ofta 

kvinnor. Ahl et al. (2017) beskriver hur den kvinnliga entreprenören ofta porträtteras som 

mindre riskbenägen och mer beroende av stöd. Detta står i kontrast till våra informanters 

självuppfattning, då de beskriver sig som beslutsamma, risktagande och med starkt ledarskap. 

Denna studie visar en avvikelse från traditionella könsnormer inom entreprenörskap, där 

kvinnor i skärgården utmanar de förväntningar och begränsningar som ofta förknippas med 

kvinnligt företagande. Denna avvikelse kan delvis förklaras av att tidigare forskning inte har 

varit könsneutral, utan präglad av ett maskulint perspektiv (Ahl 2006; Henry, Foss och Ahl 

2016a; Marlow och Martinez Dy 2018; Eriksson 2021). Vi argumenterar att genom att 

utmana etablerade normer och i viss utsträckning ta sig in i traditionellt manliga branscher 

har entreprenörerna i skärgården ”gjort sin kontext”. Den sociala kontexten i skärgårdsmiljön, 

med sitt starka lokala nätverk, kan ha påverkat könsrollerna på olika sätt, exempelvis genom 

att bidra till en nedbrytning av traditionella mönster eller att dessa tar sig uttryck på nya sätt. 
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Eriksson (2021) nämner dock att när kvinnor anpassar sig utifrån manliga normer och bidrar 

det till ett osynliggörande av kvinnors entreprenörskap, eftersom kvinnor, till skillnad från 

män, fortfarande är underprivilegierade i förhållande till män. Intervjupersonerna i studien 

håller däremot inte med detta resonemang och anser att könet är irrelevant, så länge 

kompetens för arbetet finns. Denna skillnad i uppfattning kan tyda på att skärgårdskontexten 

erbjuder en annan dynamik än den Eriksson (2021) beskriver. Kanske är det behovet av 

kompetens och drivkraften att få saker gjorda som gör att kvinnor i skärgården kan utmana 

traditionella könsnormer utan att riskera att osynliggöras. Dessa kvinnors entreprenörskap 

och kompetens tar sig in och "gör" dessa branscher med manliga markörer till sina egna. 

Detta, från vårt perspektiv, är varför den sociala och geografiska kontexten är avgörande vid 

studerandet av entreprenörskap (Welter, Brush och de Bruin 2014). 

Welter, Brush och de Bruin (2014) visar att den sociala kontexten är avgörande för hur 

kvinnors entreprenörskap förstås och utövas. I skärgården är detta särskilt relevant, då 

informanterna i denna studie rapporterar en brist på könsbaserad diskriminering. Vår studie 

tyder på att detta delvis kan förklaras av den unika sammanflätningen av sociala, geografiska 

och institutionella kontexter i skärgården, tillsammans med den specifika affärskontexten. 

Skärgårdens geografiska karaktär, med begränsat utrymme och en liten befolkning, leder till 

färre valmöjligheter när det gäller samarbetspartners och kunder. Detta skapar en miljö där 

diskriminering får mindre utrymme. Den institutionella kontexten, som samverkar med de 

geografiska förutsättningarna, gör att det sociala nätverk och personliga relationer får en ökad 

betydelse. Detta grundas i att entreprenörskap bedrivs och formas utifrån plats, medan platsen 

påverkas av institutionella och geografiska faktorer, exempelvis informella genuskontrakt 

(Welter, Brush och de Bruin 2014).  

5.3. Balansera en affärsverksamhet och ett familjeliv 

En central observation från informanternas berättelser är deras betydande tids- och 

engagemangsinvestering i sina entreprenöriella projekt och verksamheter. Till följd av denna 

satsning har deras familjemedlemmar påverkats, både positivt och negativt. I denna del av 

analysen kommer vi att fördjupa oss i detta samt utforska hur våra respondenter har hanterat 

sina familjeansvar. 



55 

Forskning har visat att kvinnor generellt sett anpassar sina entreprenöriella ambitioner till sitt 

familjeliv i högre grad än män (Berg 1997; Scholten, Lindkvist 2001; Eddleston och Powell 

2012; Achtenhagen och Tillmar 2013; Eriksson 2021). Det är dock viktigt att poängtera att 

kvinnans familjesituation inte är den enda faktorn som påverkar hennes entreprenöriella 

ambitioner. Andra faktorer, som civilstånd, utbildning och position på arbetsmarknaden, har 

minst lika stor betydelse för besluten att engagera sig i, eller avstå från, entreprenöriella 

aktiviteter (Achtenhagen och Tillmar 2013; Eriksson 2021). I linje med detta, uppmanas 

kvinnor att sträva efter en positiv balans mellan arbete och familjeliv (Eddleston och Powell 

2012). Våra respondenter verkar dock ha prioriterat företagandet framför familjen, och 

uttrycker att ”barnen och familjen har fått hålla ut och stå ut med mycket”. Detta leder oss 

till frågan om vad som ligger bakom denna observation.  

Vi ser att detta kan analyseras ur flera perspektiv. Den geografiska kontexten har haft en 

positiv inverkan, då närheten inom skärgården har underlättat för informanterna och deras 

barn att nå varandra vid akuta situationer. Den sociala kontexten har också fungerat som ett 

skyddsnät, eftersom alla informanter uppger att de har fått stöd på olika sätt. 

Skärgårdssamhällets sociala kontext, med sin starka sammanhållning och sina sociala 

nätverk, präglas av en samarbetsanda där man hjälper och stöttar varandra vid behov. 

En majoritet av våra informanter visar att deras entreprenöriella aktivitet och företagande är 

deras främsta prioritet, före familjelivet. Detta beror på att det är krävande att starta och driva 

en verksamhet. Kvinnorna i vår studie arbetar långa timmar, både vardagar och helger, 

framför allt under sommarsäsongen. Denna situation innebär att entreprenörskapet kan ha en 

negativ inverkan på familjelivet, då familjeåtaganden ofta måste prioriteras bort. Samtidigt 

som den geografiska kontexten innebär fördelar som närhet och tillgänglighet, påverkar 

skärgårdens geografiska kontext också behovet av att arbeta mycket. Detta beror på den 

begränsade marknaden och verksamheternas behov av att vara ekonomiskt bärkraftiga. Denna 

situation har lett till att våra informanter ofta är frånvarande från sina familjer. 

När kontext och genus samverkar studeras de ofta utifrån den sociala och institutionella 

kontexten, eftersom dessa har stor betydelse för att möjliggöra kvinnors entreprenörskap 

(Welter, Brush och de Bruin 2014). Dessa kontexter är sammanflätade med de geografiska 

faktorerna och påverkar entreprenörernas möjligheter (Welter 2011). Tillmar, Sköld, et al. 
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(2022) argumenterar för att Sverige anses vara en ”kvinnovänlig” välfärdsstat med ett 

välfungerande välfärdssystem för barn och äldreomsorg. I skärgården har dock förskolor och 

skolor stängts ned på grund av den åldrande befolkningen, vilket minskar det institutionella 

stödet i skärgårdens geografiska kontext. Detta har särskilt stor inverkan på 

småbarnsföräldrar. Informanternas berättelser visar att den negativa påverkan av 

entreprenörskapet på familjelivet tenderar att minska när barnen blir äldre, då de kan och ofta 

vill engagera sig i verksamheten. Detta kan leda till positiva konsekvenser för verksamheten, 

eftersom det skapar anställningsmöjligheter i Stockholms skärgård som annars skulle vara 

svåra att uppnå. Gemensamt för alla informanter är det stöd de har fått från sina familjer, 

vilket har möjliggjort deras företagande. Stödet har kommit till uttryck i olika former, till 

exempel genom barnens medverkan i verksamheten, stöd från partner och hjälp från andra 

familjemedlemmar. 

Tidigare forskning visar att män i högre grad får stöd från familjen jämfört med kvinnor, både 

emotionellt och praktiskt (Eddleston och Powell 2012). Våra intervjuer bekräftar att familjen 

är en viktig källa till stöd för kvinnliga entreprenörer i skärgården. Barnen bidrar med 

praktiskt stöd genom att vara involverade i verksamheten, och ger samtidigt emotionellt stöd 

genom sin positiva inställning. Andra familjemedlemmar hjälper ofta till med barnpassning, 

vilket frigör tid för entreprenörerna att fokusera på sina verksamheter. På så sätt får 

entreprenören mer utrymme att uppmärksamma sin verksamhet. När barnen blir äldre 

engagerar de sig ofta i verksamheten och bidrar till ytterligare praktiskt stöd. 

Dessa typer av stöd har visat sig vara avgörande för att entreprenörer i skärgården ska kunna 

bedriva sin verksamhet, vilket är centralt för dem. Vi vill framhålla ytterligare ett stöd som är 

unikt för skärgårdsföretagare: nätverk och geografisk närhet. Våra informanter berättar att det 

vid nödsituationer alltid finns någon som kan hjälpa till, eftersom alla känner varandra och 

det är lätt för barnen att ta sig till arbetsplatsen, eller för föräldrarna att ta sig hem, tack vare 

den täta geografiska placeringen. Utifrån våra intervjuer argumenterar vi att nätverket inte är 

lika starkt utanför en skärgårdskontext, den typ av nätverk som existerar på ön presenterar en 

stark koppling till identitet och plats. Utifrån våra intervjuer drar vi argumentet att nätverket 

är starkt på öarna vi studerar i skärgården. Det starka nätverk som finns på ön skapar en stark 

koppling till identitet och plats, där det råder en gemenskap och en vilja att förbättra 

samhället för sig själv, andra och kommande generationer. Entreprenörer skulle ha svårt att 
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förverkliga sina entreprenöriella ambitioner utan det stöd som gemenskapen erbjuder. 
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6. Slutsatser 

Studien har vägletts av forskningsfrågan: Hur formas kvinnors företagande utifrån 

geografiska, institutionella och sociala faktorer i Stockholmskärgård?  

I denna avslutande del av uppsatsen presenteras en summering av studiens resultat som 

framhäver hur kvinnors företagande formas utefter kontextuella faktorer i 

Stockholmskärgård. Därefter, ägnar vi ett avsnitt som kopplar studiens bidrag till 

forskningsluckan som diskuterats fram i det inledande kapitlet. Kapitlet, och uppsatsen som 

helhet, avslutas därefter med reflektioner kring möjligheter för framtida forskning. 

6.1. Summering av studiens resultat 

Denna studie har undersökt hur kvinnors entreprenörskap formas av sociala, geografiska och 

institutionella kontexter i en skärgårdsmiljö. Faktorer som strategier, familjepåverkan och 

könsdiskriminering har analyserats, då dessa sammanflätas med de sociala, geografiska och 

institutionella kontexterna och starkt påverkar kvinnors entreprenörskap (Welter, Brush och 

de Bruin 2014). Studien visar att dessa faktorer influerar kvinnors vardagliga entreprenörskap 

från både negativa och positiva perspektiv. Skärgårdsmiljön utgör en utmanande miljö för 

entreprenörer, oavsett kön. För att besvara forskningsfrågan genomfördes åtta intervjuer med 

hjälp av fenomenologi, en metod som fokuserar på att förstå och beskriva människors 

upplevelser. I intervjuerna deltog sammanlagt tio kvinnor från fem utvalda öar. 

Analysen visar hur de olika kontexterna överlappar och ömsesidigt påverkar varandra. Denna 

sammanflätning av geografiska, institutionella, sociala och affärskontexter blir tydlig genom 

att den geografiska närheten främjar den sociala kontexten, medan avståndet från fastlandet 

begränsar entreprenörernas möjligheter på grund av institutionella faktorer. Till exempel, 

begränsad tillgång till transport och infrastruktur, som delvis styrs av institutionella beslut, 

kan påverka entreprenörernas möjligheter att nå kunder och leverantörer på fastlandet. 

Tillsammans med den specifika affärskontexten, som främjas av den sociala och geografiska 

kontexten, skapas en miljö där konkurrens minskar och samarbetet ökar, vilket i sin tur kan 

leda till att entreprenörerna gemensamt driver på institutionella förändringar. Denna slutsats 
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stöds av tidigare forskning som visar att entreprenörskap formas av kontextuella faktorer, 

vilka kan både främja och begränsa dess entreprenöriella aktiviteter (Welter, Brush och de 

Bruin 2014).  

Kvinnor som driver företag i Stockholms skärgård har utvecklat strategier för att hantera de 

ekonomiska utmaningar och begränsningar som skärgårdskontexten innebär. Studien visar att 

en vanlig strategi är att driva flera företag, det vill säga mångsyssleri, för att säkra en stabil 

inkomst året runt och inte vara beroende av intäkter enbart från högsäsongen. Denna strategi 

är ett sätt att minimera riskerna som är förknippade med säsongsvariationer i antalet 

besökare. Studien visar att dessa strategier är kopplade till både nödvändighets- och 

möjlighetsbaserade faktorer. Tidigare forskning har ofta betonat nödvändighetsfaktorer som 

drivkraft för kvinnors entreprenörskap, men denna studie indikerar att kvinnor i skärgården 

påverkas av både möjligheter och nödvändigheter. Dessa faktorer är ofta motiverade av 

vardagliga utmaningar och behov som är direkt kopplade till den kontextuella situationen i 

skärgården. Exempel på sådana utmaningar är brist på transportmöjligheter för både kunder 

och varor, nedskärningar av förskolor och skolor, personalbrist och andra brister i 

infrastrukturen.  

Den specifika geografiska och sociala kontexten i Stockholms skärgård bidrar till att skapa 

sociala relationer där individens kompetenser och färdigheter är avgörande – inte deras kön. 

Skärgårdens begränsade befolkning och geografiska förutsättningar skapar en pragmatisk och 

samarbetsinriktad miljö där kompetens och drivkraft värderas högt. Studien visar att 

kvinnorna, även om de ofta arbetar inom traditionellt "kvinnliga" yrken, inte upplever någon 

betydande könsdiskriminering. De beskriver sig själva med attribut som traditionellt 

förknippas med "manligt" entreprenörskap, såsom risktagande och starkt ledarskap. 

Kvinnorna i studien anser att det inte finns några hinder för dem att verka inom traditionellt 

"manliga" yrken om de har viljan och kompetensen. De menar att anpassningen av 

affärsverksamheten sker i första hand utifrån individens kunskap och kompetens, och att 

könet inte är en avgörande faktor.  

Vidare belyser studien hur den geografiska platsen formar familjelivet för entreprenörer på 

flera sätt. Å ena sidan, erbjuder närheten och lättillgängligheten hjälp vid kriser, då både 

familj och företag oftast befinner sig på samma ö. Den geografiska närheten gör det enkelt för 
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både barn och föräldrar att snabbt ta sig till varandra vid behov. Å andra sidan kräver den 

relativt begränsade marknaden ett mer intensivt arbete, vilket leder till att kvinnorna ofta är 

frånvarande från sina familjer. Denna situation förstärks av den institutionella kontexten, där 

skolstängningar, orsakade av bland annat en åldrande befolkning, minskar det institutionella 

stödet för barnomsorg. Därför, behöver dessa entreprenörer både praktiskt och emotionellt 

stöd från partner, grannar och övriga familjemedlemmar för att möjliggöra bedrivandet av sitt 

entreprenörskap. Det sociala nätverket och den starka gemenskapen i skärgården underlättar 

detta, eftersom entreprenörerna stöttar varandra. Det kollektiva är så starkt att grannar och 

andra i samhället agerar som stöd när familjemedlemmar inte är tillgängliga 

6.2. Studiens bidrag 

Denna studie har bidragit till ökad kunskap om kvinnors företagande genom att analysera det 

inom en specifik kontext: Stockholms skärgård. Genus och kontext, som ett 

forskningsområde, är sedan tidigare ansett underforskat och behöver större uppmärksamhet 

(Welter, Baker och Wirsching 2019; Gaini och Nielsen 2020). Inom 

entreprenörskapsforskningen jämförs könen ofta med varandra istället för att analyseras 

separat (Marlow 2014; Welter et al. 2017; Marlow och Martinez Dy 2018). Därför har denna 

studie valt att fokusera på kvinnors perspektiv snarare än att jämföra könen. Studien granskar 

även definitionen av entreprenörskap i ljuset av genus. Studien argumenterar för en bredare 

definition av entreprenörskap – vardagligt entreprenörskap – som inkluderar en mångfald av 

entreprenöriella aktiviteter och aktörer. Denna bredare definition är nödvändig eftersom 

tidigare teorier och forskning ofta har präglats av ett manligt perspektiv av entreprenörskap 

där kvinnor antingen uteslutits eller setts som underordnade män (Ahl 2006; Ahl et al. 2016; 

Henry, Foss och Ahl 2016b; Marlow och Martinez Dy 2018; Eriksson 2021). Denna studie 

utmanar detta perspektiv genom att visa att kvinnors företagande i skärgården uppvisar 

egenskaper som traditionellt förknippats med manligt entreprenörskap.  

Denna studie har lyckats påvisa att ur ett skärgårdsperspektiv måste den institutionella 

kontexten beaktas eftersom den starkt påverkar skärgårdsföretagare, ofta genom att skapa 

hinder. Studien visar att kontexten har en betydande påverkan på entreprenörer och deras 

verksamheter i skärgården. Brist på transport, svårigheter med kommunikation med fastlandet 

och nedskärningar i skolor är exempel på problem som försvårar entreprenörskapet. Politiska 
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åtgärder för att förbättra infrastrukturen och stärka det lokala näringslivet är viktiga för att 

skapa förutsättningar för boende och entreprenörer i skärgården. Studien påvisar att dessa 

åtgärder är essentiella för att boende och företagande i skärgården ska vara möjligt. Trots 

utmaningarna visar studien att skärgårdsföretagare är proaktiva och tar initiativ för att hantera 

problem och delvist forma sin egen kontext.  

6.3. Framtida forskning 

Forskningen kring genus i ett skärgårdsperspektiv är fortfarande begränsad, vilket öppnar upp 

för spännande möjligheter till vidare forskning. För att bredda kunskapen bör framtida 

forskning undersöka fenomenet kön i andra isolerade kontexter och miljöer. Detta för att 

avgöra om traditionella könsnormer är mer framträdande i vissa sammanhang jämfört med 

andra. Det är särskilt intressant att undersöka detta med tanke på att resultaten från den här 

studien, som fokuserar på skärgårdskontexten, indikerar att kvinnor aktivt utmanar 

uppfattningar om sitt entreprenörskap. Vi begränsade denna studie till att omfatta fem av 17 

kärnöar i Stockholms skärgård. Framtida studier kan med fördel utöka undersökningen till att 

omfatta de återstående öarna. Detta skulle ge en mer heltäckande bild av kvinnors 

entreprenörskap i området. Dessutom intervjuade vi enbart kvinnor, en jämförelse mellan de 

båda könen kan därför vara intressant för kommande studier. 

Tidigare forskning har även påpekat att kvinnors entreprenörskap påverkas i stor utsträckning 

av deras familjeansvar, där stöd från familjen är av stor betydelse. Framtida studier kan 

utforska detta vidare, eller fokusera på kvinnor utan partner och hur de hanterar sitt 

entreprenörskap i en skärgårdskontext. Detta är av särskilt intresse eftersom denna studie 

identifierade att nätverk och den geografiska platsen är kritiska aspekter av entreprenörskap.  

Slutligen kan kommande forskning rikta in sig på kvinnliga entreprenörer inom 

mansdominerade näringsgrenar, eftersom informanterna i denna studie huvudsakligen verkat 

inom typiskt "kvinnliga" näringsgrenar. Sådana studier kan avslöja andra utmaningar, som 

diskriminering, som inte identifierades i denna studie. 
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Bilagor 

Bilaga 1: 

Information till respondenter 

Syfte av intervjun: 

Vi är två mastersstudenter som studerar på Södertörns Högskola inom programmet Innovation, 

entreprenörskap och marknad. Vi skriver just nu vårt examensarbete om kvinnors företagande 

i Stockholms skärgård. Denna studie handlar om att undersöka kvinnliga företagare i 

Stockholms skärgård och vilka potentiella utmaningar och möjligheter som följer med detta. 

Detta eftersom Stockholms skärgård är en speciell och unik plats som varierar beroende på 

säsong och från ö till ö, speciellt när det kommer till att driva en verksamhet. Kvinnors 

företagande och entreprenörskap har under en längre tid inom företagsekonomi blivit 

försummade och därför behövs mer forskning inom det, vilket vi vill bidra till. Syftet involverar 

att analysera utmaningar och möjligheter som kvinna inom att driva en egen verksamhet på en 

speciell och unik plats som Stockholms skärgård. 

Format på intervjun: 

Intervjun består av 13 frågor. Vilket består av tre olika delar: generellt om eget företagande i 

skärgården, kvinnors företagande i skärgården och sedan möjligheter och begränsningar att 

vara kvinnlig företagare i Stockholms skärgård. Detta för att kunna upptäcka potentiella 

skillnader mellan män och kvinnor samt för att reflektera det tillbaka olika skillnader ur ett 

jämställdhetsperspektiv. 

Anonymitet: 

Eftersom vi är intresserade av att se hur du bedriver ditt företag, samt vilken typ av företag du 

bedriver, blir det svårt att hålla full anonymitet. Vid önskan kan vi ta bort namn och namnet på 

din verksamhet, dock kommer vi beskriva i vår uppsats vad för typ av verksamhet/er du 

bedriver och vart den är belägen. Det kommer även komma fram att du är kvinna då vi endast 

intervjuar kvinnliga entreprenörer i Stockholms skärgård. 
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Intervjuare: Claudia Schmiedtova och Malek Mokdad 
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Bilaga 2: Intervjufrågor 

Del 1: Generellt om de själva för att bilda en förståelse kring liv och företagande i skärgården 

1. Berätta kort om dig själv 

a. Vilken ö bor du på? 

b. Har du flyttat till ön eller alltid bott här? 

Om ja (de har flyttat): 

i.  Hur upplever du skärgårdslivet jämfört med fastlandet? 

ii. Vilka möjligheter/begränsningar upplever du i skärgården 

jämfört med fastlandet? 

Om nej: 

i. Har det skett förändringar? 

• Vilka förändringar? 

• Hur upplever du dessa? (Positivt/negativt kring ditt bolag) 

Etableringsprocessen: 

1. Varför startade du ett företag i skärgården? 

a. Vad för typ av verksamhet bedriver du? 

1. Vad gör du i verksamhet? 

2. Hur kom du på idéen? 

3. Vad motiverade dig till att starta din verksamhet? 

4. Vilka behov uppfyller din verksamhet? 
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b. Hur bedriver du din verksamhet? 

1. Vilka resurser använder du, hur ser det ut dag till dag och under olika 

säsonger? 

c. Är det fler än du som bedriver verksamheten? 

Om ja: 

i. Vilka fler bedriver du verksamheten med?  

ii. Varför bedriver du den med andra? 

iii. Vad är fördelarna eller nackdelarna med att bedriva den med fler? 

Om nej: 

iii. Varför bedriver du den ensam? 

iv. Vad är fördelarna eller nackdelarna med att bedriva den ensam? 

2. Driver du en eller flera verksamheter inom loppet av ett år? 

Om ja: 

i. Vilka fler verksamheter bedriver du? 

ii. Varför? (Är de säsongsberoende?) 

3. Hur fungerar det att bedriva en verksamhet i skärgården? 

a. Upplever du brist i arbetsmöjligheter i skärgården? (Är det därför du 

startade egen verksamhet?) 

4. Påverkar familjelivet din verksamhet? 

a. Hur är det med din familj? Stöttar de din verksamhet? 

Om ja: 
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i. Är det tufft för familjen att du driver företag? (Social kontext) 

• Vad är tufft? (Tar familj/partner för mycket tid, är det svårt att få 

barnpassning/ha barn i skolan?) 

ii. På vilka sätt har du fått stöd av din familj/partner? (Social kontext) 

5. Ifall du har barn, finns det tillgång till förskolor/skolor på ön? (Institutionella & Sociala) 

a. Har detta påverkat eller begränsat din verksamhet? 

Om ja: 

b. Vilka typ av hinder har du stött på? 

6. Om vi skulle utgå från ditt geografiska läge, hur skulle du beskriva det ideala läget att bedriva 

en verksamhet på i skärgården? (Geografiskt kontext) 

a. Finns det olika föreningar, är de hjälpsamma? 

b. Vilken kommun ingår du i? 

c. Känner du konkurrens med andra öar? 

d. Vilka naturresurser finns tillgängliga? Har du “utnyttjat” dessa? 

e. Finns det mycket turism på ön du bedriver din verksamhet? 

f. Tex - vad anser du skulle vara fördelar/nackdelar? 

g. Vad skulle främja din verksamhet utifrån din geografiska placering
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7. Hur skiljer sig sättet att göra affärer i skärgården jämfört med utanför din ö (på fastlandet, tror 

du? (Kulturella) 

8. Vad finns det för infrastruktur på ön? Fyller det dina behov eller är det något som saknas? 

(Digital infrastruktur, transporter, kajplats, affärs, skola och förskola, äldreomsorg) 

1. Hur påverkas din verksamhet av detta? 

Den övriga kontexten: regionala och kulturella. Vi tänker att vi ska hitta frågor kring dessa 

kontexter också för att sen kunna antingen hålla med eller inte hålla med vår teori 

(Regionala) 

1. Är det stora kulturella skillnader mellan ö och ö, eller från fastlandet till ö? (Kulturella) 

Del 3: Frågor som är kopplade till möjlighet/nödvändighet av eget 

företagande/entreprenörskap i skärgården 

9. Vad tyckte du att resultaten av din verksamhet var? 
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Bilaga 2: Industrifördelning av verksamheter på öarna (antal företag).  

 


